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tuo samalla tietoa myös kaikille niille, jotka ovat kiinnostuneita viranomaisyhteistyöstä ja sen kehittä-
misestä. Lisäksi opinnäytetyö on kohdistettu niin Poliisiammattikorkeakoululle kuin ensihoidon 
AMK:lle opintojen kehittämistä ajatellen. 
 Tarkoituksenamme on selvittää, koetaanko Kaakkois-Suomen poliisilaitoksen henkilöstön keskuu-
dessa tarvetta poliisien ja ensihoidon yhteiselle oppimateriaalille tai yhteisille harjoituspäiville. Lisäksi 
pyrimme selvittämään, miten ensihoitajien ja poliisien yhteistyö koetaan todellisissa työtehtävissä. 
Opinnäytetyö on toteutettu kvalitatiivisena eli laadullisena tutkimuksena. Aineistonkeruu toteutettiin 
lomakehaastatteluna. Tutkimuksemme keskittyy ihmisten kokemuksiin ja näkemyksiin viranomaisten 
välisestä yhteistyöstä. Opinnäytetyön teoriaosuus keskittyy opinnäytetyön kannalta keskeisten viran-
omaisten toiminnan ja toimivaltuuksien kuvaamiseen sekä näiden avaamiseen osana poliisien työtä. 
Lisäksi käsitellään virka-apua.   

 
Raportoimme myös, kuinka yhteistyö eri oppilaitoksen opiskelijoiden kanssa on sujunut. Opinnäyte-
työprosessin aikana olemme tehneet yhteistyötä kahden ensihoitajaopiskelijan kanssa. Aihe oli 
sama, mutta toteutimme omat raportit. Ensihoitajaopiskelijat suorittivat aineistonkeruun ensihoitajilta, 
jolloin saimme hyödynnettyä molempia näkökulmia tutkimuksessa.  
  Kyselyn pohjalta saadut vastaukset luovat kuvaa siitä, miten yhteistyö poliisin ja ensihoidon välillä 
koetaan. Opinnäytetyössä havaittiin yhteneväisyyttä poliisin ja ensihoidon näkökantojen välillä. Pää-
sääntöisesti tuloksista tuli esille tarve joko oppimateriaalille tai yhteisille harjoituksille. Kehityskoh-
diksi nousi erityisesti virka-avun selkeyttäminen ja sen erottaminen muista hälytystehtävistä. Tutki-
mamme aihe on kuitenkin monitahoinen. Tutkimuksemme osoitti kiinnostuksen toiminnan kehittä-
mistä kohtaan, mutta mahdollinen asioiden eteenpäin vieminen vaatisi todennäköisesti lisäselvitystä. 
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1. JOHDANTO 
Poliisit ja ensihoitajat toimivat jatkuvasti tiiviissä yhteistyössä. Kiinnitimme jo opintojen aikana huomiota 
siihen, kuinka vähän mielestämme moniviranomaisyhteistyötä koulutuksessamme painotetaan. Har-
joittelumme aikana moniviranomaisyhteistyön tärkeys on korostunut meille entisestään. Näiden ajatus-
ten pohjalta meitä kiinnosti ottaa selvää, millaisia ajatuksia poliisiorganisaatiossa on suhteessa moni-
viranomaisyhteistyöhön liittyvään koulutukseen ja sen tarpeeseen — kokevatko poliisiorganisaatiossa 
työskentelevät tarvetta esimerkiksi yhteiseen oppimateriaaliin tai käytännön harjoituksiin.  
 
Omaa kiinnostustamme aiheeseen lisäsi myös se, että kuulimme lähipiiriin kuuluvalta ensihoidon leh-
torilta, että ensihoitajaopiskelijat ovat kiinnostuneita tutkimaan myös vastaavaa heidän näkökulmas-
taan. Vaikka poliiseilla ja ensihoitajilla on omat työtehtävänsä, yhdistyvät näiden kahden ammattiryh-
män osaaminen kuitenkin monissa tilanteissa. Toinen meistä on myös nuorempana miettinyt ensihoi-
toalaa yhtenä koulutus- ja uravaihtoehtona, sillä siihen aikaan hän kuuli paljon asioita ensihoitajan 
työstä ja työpäivistä. Nämä asiat lisäsivät osittain kiinnostusta ensihoitoalaan. Pohtiessamme opinnäy-
tetyön aihetta, kävimme lähipiiriimme kuuluvien ensihoidon lehtorin ja hoitotason ensihoitajan kanssa 
monta mielenkiintoista keskustelua. He toivat esille näkemyksensä ja mielipiteensä siitä, että jo opis-
keluaikana voisi olla tarve jollekin yhteiselle oppimateriaalille, jota molemmat sekä ensihoito- ja polii-
siopiskelijat voisivat hyödyntää.  
 
Opintoihimme kuuluvissa harjoituksissa olemme myös huomanneet moniviranomaisyhteistyöhön liitty-
viä ongelmakohtia, joita mielestämme olisi mahdollista kehittää. Harjoituksiin liittyvät haasteet nousivat 
myös esiin keskusteluissa lähipiirin ensihoidon ammattilaisten kanssa ja saimme heiltä vastakaikua 
ajatuksiimme. Yhtenä esimerkkinä näistä haasteista on harjoitustilanne, jossa opiskelijoista valitaan 
ensihoitajien rooliin tarvittavat henkilöt, ja he esiintyvät ensihoitajien takit päällä, tietämättä, miten tilan-
teessa todellisuudessa toimitaan. Harjoitus myös usein katkaistaan siinä kohtaa, kun ensihoito tulisi 
paikalle. Vastaava toimintatapa on käytössä myös ensihoitajaopiskelijoiden harjoituksissa, joissa he 
laittavat päällensä puolestaan siniset haalarit. Sekä omat kokemuksemme, että mielikuvat ensihoitaja-
opiskelijoiden harjoituksista lisäsivät motivaatiota ottaa selvää, koetaanko kummankin organisaation 
taholta tarvetta oppimateriaaleille.  
 
Elämme kuitenkin sellaista aikaa, jolloin muutoksia maailmassa tapahtuu paljon ja työtapoja sekä lin-
jauksia joutuu mukauttamaan ajan tasalle. Lainvalvontaviranomaiset ovat joutuneet reagoimaan viime 
vuosien aikana entistä monimuotoisempiin uhkakuviin osana kokonaisvaltaista turvallisuusympäristön 
kehitystä (Everhall 2022). Uusia ilmenemismuotoja ovat erityisesti terrorismi, hybridi- ja kyberuhkat 
(Everhall 2022). 
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Koemme, että tärkeintä viranomaisyhteistyössä on keskittyä siihen, että hoitaa oman työnsä työturval-
lisesti ja tukee toista viranomaista tarpeen mukaan. Pyrimme saamaan kokemuksien kautta pintaraa-
paisun siitä, miten viranomaisten välinen yhteistyö näyttäytyy työarjessa. 
 
Halusimme haastatella meitä pidemmän aikaa poliisin virassa toimineita, koska oma poliisiuramme on 
vasta alussa, eivätkä kokemuksemme moniviranomaisyhteistyöstä ole vielä samalla tasolla, kuin niillä, 
jotka ovat työskennelleet poliisin tai ensihoitajan tehtävissä vuosikymmenten ajan.  
 
Yhteistyö ensihoitajaopiskelijoiden kanssa tämän opinnäytetyön parissa oli hyvin opettavaista. Saimme 
varsin arvokasta tietoa heidän näkökulmastaan. Myös yhdessä pohdiskeleminen toi uusia perspek-
tiivejä tutkimukseen liittyen, joita emme itse olisi tulleet ajatelleeksi.  
 

 
1.1 Tutkimuksen tavoite 
Yhteistyö on käytännössä vuorovaikutusta. Erityisesti 2010-luvulla on työelämässä ja johtamisessa ko-
rostettu avoimen ja vuorovaikutteisen työyhteisön ideaalia. Vuorovaikutuksella tarkoitetaan kahden tai 
useamman asian vaikutusta toisiinsa. Kyseessä on siis molempiin suuntiin tapahtuva vaikutussuhde. 
Vuorovaikutustaidot ovat tärkeitä työelämätaitoja ja monen tahon mielestä ne korostuvat tulevaisuu-
dessa vielä entisestään. (Peiponen 2018). 
 
Työturvallisuuteen liittyy olennaisesti myös työssä ja erilaisissa työtehtävissä kohdattavat muut viran-
omaiset. Monessa organisaatiossa turvallisuuteen liittyvä tavoitearvo on, että asemasta ja roolista riip-
pumatta jokainen puuttuu turvallisuutta vaarantavaan toimintaan (Juutilainen 2022, 27–28).  
 
Opinnäytetyömme tavoitteena on selvittää, koetaanko Kaakkois-Suomen poliisilaitoksen poliisihenki-
löstön keskuudessa tarvetta ensihoidon ja poliisin yhteiselle oppimateriaalille, joka tukisi työarjen yh-
teistyötilanteita. Lisäksi pyrimme selvittämään mahdollisten yhteisten harjoituspäivien tarvetta. Samalla 
tarkoituksena on saada pohdintaa siitä, millaista on nykyinen yhteistyö poliisin ja ensihoitajien välillä, 
sekä kerätä siihen liittyviä kokemuksia ja ajatuksia. Toivomme erityisesti saavamme vastauksia siihen, 
onko yhteistyötä tarvetta kehittää, vai koetaanko se nykyisellä mallillaan hyvin toimivaksi. Haluamme 
kerätä poliisihenkilöiltä monenlaisia kokemuksia, jotta on mahdollista huomioida useammasta näkökul-
masta oppimateriaalin ja yhteisharjoitusten tarvetta.  
 
Päätavoitteen ohella tarkoituksenamme on myös raportoida, kuinka yhteistyö sujuu ensihoidon opiske-
lijoiden kanssa, jotka ovat toisesta ammattikorkeakoulusta. Poliisiammattikorkeakoulussa on muutama 
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aikaisempi opinnäytetyö tehty yhteistyössä toisen oppilaitoksen opiskelijoiden kanssa. Useampi opis-
kelija on yrittänyt myös tehdä tällaisia töitä, mutta aikataulutus on noussut niissä suurimmaksi haas-
teeksi.  

 
1.2 Tutkimuskysymykset ja lomakehaastattelun kohderyhmä 
Toteutimme tutkittavan aineiston keräämisen sähköisen lomakehaastattelun kautta. Lomakehaastat-
telu mahdollisti kaikkien Kaakkois-Suomen poliisilaitoksen poliisihenkilöiden tavoittamisen riippumatta 
siitä, missä ja millaisessa asemassa he työskentelevät. Kaikki vastanneet työskentelevät Kaakkois-
Suomen laitoksella poliisiviroissa, sekä rikostorjunta-, että valvonta- ja hälytyssektorilla. Päädyimme 
lomakehaastatteluun myös siksi, että tämä tuki mielestämme valittua tutkimusongelmaamme monipuo-
lisemmin. Lomakehaastattelussa yhdistimme kaksi aineistonkeruumenetelmää. Menetelmiä yhdistä-
mällä on mahdollista vaikuttaa tutkimuksen luotettavuuteen (Tuomi, Sarajärvi 2017). Tämä ajatus liittyy 
oleellisesti myös tähän opinnäytetyöhön. Aiheemme koskettaa poliisiorganisaatiossa työskentelevistä 
laajaa joukkoa, joilla jokaisella on omanlaisensa kokemus ensihoitajien kanssa toimimisesta. Näin ollen 
emme rajanneet vastaajia vain esimerkiksi valvonta- ja hälytyssektoria koskevaksi. Päätimme, että 
keskitymme opinnäytetyössämme esiselvitykseen, joten halusimme tavoittaa laajan vastaajajoukon, 
jotta kokemuksien kerääminen olisi monipuolista ja kommentteja saataisiin mutkattomasti.  
 
Poliisien koulutukseen- ja valmistumiseen liittyen on olemassa erilaisia koulutusmuotoja. Tämän kou-
lutusmuotojen erilaisuuden vuoksi, ulotimme lomakehaastattelun laajalle ja eritaustaiselle joukolle.  
Näin vastaajissa olisi mukana sekä niitä, jotka ovat valmistuneet poliiseiksi ennen nykymuotoista tut-
kintoa, että niitä, jotka ovat vasta äskettäin valmistuneet poliisin ammattiin. Poliisin perustutkinto nos-
tettiin ammattikorkeakoulutasoiseksi vasta vuonna 2014 (Jansson 2018, 246). Tämän takia vain osa 
poliiseista Kaakkois-Suomen poliisilaitoksella on käynyt nykyisen AMK-muotoisen koulutuksen.  
 
Lomakehaastattelua varten haimme tutkimusluvan Kaakkois-Suomen poliisilaitokselta. Kyselyyn vas-
tattiin anonyymisti, jotta vastaajan henkilöllisyys ei tulisi esiin. Anonymiteettiä vahvisti myös se, että 
linkki lomakehaastatteluun lähettiin yleiseen poliisihenkilöstön sähköpostiin eikä yksittäiselle henkilölle.  
Anonymiteetistä huolimatta, osa vastaajista toi kuitenkin esille vastauksissaan henkilökohtaisia tietoja, 
kuten kuinka pitkään ja millaisessa tehtävässä vastaajat ovat työskennelleet organisaatioissa. Tästä 
huolimatta vastaajien henkilöllisyys ei kuitenkaan ole selvitettävissä. 
 
Toteutimme lomakehaastattelun Webropol-kyselytyökalun kautta. Pyrimme siihen, että kysymyk-
semme ovat mahdollisimman selkeitä ja tutkimusongelmaamme tukevia. Pohdimme lomakkeen sisäl-
töä vastaajan näkökulmasta ja pyrimme pitämään lomakkeen mahdollisimman ymmärrettävänä ja vas-
taajaystävällisenä. Ulkoasun pidimme kyselyssä neutraalina, jotta kysely olisi siistin ja virallisen näköi-
nen. Vastauksia lomakehaastatteluun saimme yhteensä 23 kappaletta.  
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Lomakehaastattelun tutkimuskysymykset olivat: 
 

• Millaiseksi olet kokenut yhteistyön ensihoitajien kanssa kenttätehtävissä? Kerro omista koke-
muksistasi. Voit pohtia aihetta myös syvällisesti. 

 
• Koetko, että tiedät mitä ensihoitajien tehtäviin kuuluu moniviranomaistehtävällä? (lajittelu vas-

tauksissa niihin ketkä tietävät, ketkä eivät tiedä ja ketkä eivät osaa sanoa) 
 

• Toimiiko yhteistyö ensihoitajien kanssa saumattomasti vai tulisiko sitä kehittää, miten? 
 
• Pidätkö tärkeänä tai hyödyllisenä, että poliisi- ja ensihoitajaopiskelijoilla olisi yhteisiä käytännön 

harjoituksia opiskeluaikana? (lajittelu vastauksissa niihin ketkä pitävät hyödyllisenä, ketkä eivät 
pidä hyödyllisenä ja ketkä eivät osaa sanoa.) 

 
• Edelliseen kysymykseen liittyen, anna perustelu päätöksellesi. 

 
• Tukisiko poliisin ja ensihoidon yhteistyönä toteutettu oppimateriaali oikean elämän moniviran-

omaisyhteistyötä? (lajittelu vastauksissa niihin keiden mielestä tukisi, keiden mielestä ei tukisi 
ja ketkä eivät osaa sanoa) 

 
• Edelliseen kysymykseen liittyen, perustele vastauksesi ja tuo esille kehitysideoita. 

 
  

Kuten edellä mainituista tutkimuskysymyksistä käy ilmi, lomakehaastattelussa lähdettiin selvittämään 
vastauksia avoimien kysymyksien kautta. Avoimissa kysymyksissä haastatteluun vastaajille annettiin 
tilaa kirjoittaa vastaus omin sanoin. Tämä edesauttoi sitä, että kysymykseen oli mahdollista tuoda nä-
kyviin omaa mielipidettä sekä kokemuksia. Tämän lisäksi hyödynnettiin myös suljettuja kysymyksiä. 
Suljetuilla eli valmiit vastausvaihtoehdot omaavilla kysymyksillä kartoitettiin vastaajien kokonaismäärää 
ja lajiteltiin vastaajat laadullisiin luokkiin. Laadulliset luokat jakautuivat puolesta- ja vastaan, sekä en 
osaa sanoa- jaotteluihin.  
 
2. TEOREETTISET LÄHTÖKOHDAT 
Tässä luvussa keskitytään avaamaan lukijalle tarkemmin opinnäytetyössä toistuvia ja käsiteltäviä ter-
mejä sekä työn teoreettisia tietopohjia. Työmme keskeisiä käsitteitä ovat toimivalta ja tehtävien jakau-
tuminen viranomaisten välillä, virka-apu sekä viranomaisten välinen yhteistyö. Aluksi käydään läpi opin-
näytetyömme keskeiset viranomaiset, poliisi ja ensihoito sekä käsitellään molempien organisaatioiden 
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perusrakennetta. Näiden jälkeen tarkastellaan viranomaisten toimivaltaa sekä tehtävien jakautumista. 
Lopuksi avataan tarkemmin viranomaisten välistä yhteistyötä.  
 
Teoriapohjan tarkoitus on kertoa lukijalle tarkemmin, mitkä asiat ohjaavat poliisin ja ensihoidon yhteis-
työtä suuremmassa mittakaavassa. Tämän lisäksi luodaan tutkimuskysymykselle teoreettinen viite, jo-
hon tutkimusongelmamme nojautuu.  
 
2.1 Poliisi ja poliisiorganisaatio 
Poliisiorganisaatio toimii sisäministeriön alaisuudessa. Sisäministeriö ohjaa ja valvoo poliisitoimintaa, 
sekä valmistelee sitä koskevan lainsäädännön (Sisäministeriö, Poliisiasiat). Poliisin toimijoita ovat Po-
liisihallitus, poliisilaitokset, Keskusrikospoliisi ja Poliisiammattikorkeakoulu. Poliisihallitus johtaa ja oh-
jaa operatiivista poliisitoimintaa ja sen alaisuudessa toimivat poliisilaitokset, sekä Keskusrikospoliisi ja 
Poliisiammattikorkeakoulu. (Sisäministeriö, Poliisin toimijat ja vastuut.) Paikallispoliisin muodostavat 11 
poliisilaitosta. Poliisilaitoksia ovat: Helsingin poliisilaitos, Hämeen poliisilaitos, Itä-Suomen poliisilaitos, 
Itä-Uudenmaan poliisilaitos, Kaakkois-Suomen poliisilaitos, Lapin poliisilaitos, Lounais-Suomen poliisi-
laitos, Länsi-Uudenmaan poliisilaitos, Oulun poliisilaitos, Pohjanmaan poliisilaitos ja Sisä-Suomen po-
liisilaitos. Suomessa poliisin vahvuus on noin 7300 poliisimiestä. (Sisäministeriö, Poliisin toimijat ja 
vastuut.) Näiden toimijoiden lisäksi on Suojelupoliisi eli Supo. Supo on sisäministeriön alainen turvalli-
suus- ja tiedustelupalvelu, joka torjuu Suomeen kohdistuvia kansallisen turvallisuuden uhkia ja hankkii, 
analysoi ja raportoi tiedustelutietoa päätöksenteon tueksi (Sisäministeriö, hallinnonala). 
 

 
Kaavio 1, Poliisiorganisaation rakenne, Poliisiammattikorkeakoulu: tehtävät- ja organisaatio 
 
Poikkeuksena muista poliisilaitoksista on Ahvenanmaan poliisiviranomainen, joka ei toimi sisäministe-
riön alaisuudessa. Ahvenanmaan poliisin toimintaa ohjaa Ahvenanmaan lääninhallitus. Toimialueena 
on koko Ahvenanmaan alue. (Poliisi, Ålands Myndighet.) Koska poliisiksi voi valmistua vain Tampe-
reella sijaitsevasta Poliisiammattikorkeakoulusta myös Ahvenanmaalle työllistyvät poliisit valmistuvat 
sieltä (Poliisiammattikorkeakoulu, koulutus).  
 
Poliisin visio on, että poliisi toimii kaikkien turvaajana kaikkina aikoina. Joka neljäs vuosi poliisi laatii 
strategian. Tämänhetkinen strategia on voimassa 2024 asti ja se löytyy poliisin omilta nettisivuilta. Sen 
pääkohdat ovat:  
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1. Poliisi turvaa arjen ja pitää luottamuksen poliisiin korkeana. 
2. Poliisi estää rikoksia ja häiriöitä ennalta. 
3. Poliisi paljastaa ja selvittää tehokkaasti erityisesti vakavia rikoksia. 
4. Poliisi tuottaa nykyaikaisia, turvallisia ja kehittyviä palveluita. 
5. Poliisi tekee yhteistyötä ja viestii tehokkaasti. 

(Poliisi, Poliisin strategia 2020–2024)  
 

 
Kaavio 2, Poliisin strategia 2020–2024, Poliisi: strategiat 
 
2.2 Ensihoito ja terveydenhuolto-organisaatio 
Sosiaali- ja terveysministeriö vastaa ensihoitoa koskevan lainsäädännön valmistelusta ja sekä ohjaa 
että valvoo toimintaa yleisellä tasolla (Sosiaali- ja terveysministeriö, ensihoito). Terveydenhuoltolain 
(1326/2010) neljännen luvun 39:s pykälä avaa ensihoitopalvelun järjestämistä. 39§:n mukaan sairaan-
hoitopiirin kuntayhtymän on järjestettävä alueensa ensihoitopalvelu. Lisäksi sairaanhoitopiirin kuntayh-
tymä tekee ensihoidon palvelutasopäätöksen, jossa määritellään ensihoitopalvelun järjestämistapa, 
palvelun sisältö ja ensihoitopalveluun osallistuvilta edellytetty koulutus. Lisäksi palvelutasopäätöksessä 
määritellään erityisvastuualueen ensihoitokeskuksen valmistelemat tavoitteet ajasta, jossa väestö ta-
voitetaan, sekä alueen muut ensihoitopalvelun järjestämisen kannalta tarpeelliset seikat. (Terveyden-
huoltolaki 4:39§) 
 
Sote-uudistuksen verkkosivuilla kerrotaan, että jokainen hyvinvointialue määrittelee itse palvelunsa. 
Tähän opinnäytetyöhön olemme valinneet käytettäväksi Kymenlaakson sairaanhoitopiirin organisaa-
tiokaavaa. Sosiaali- ja terveysministeriön alaisuudessa toimintaa organisoivat hyvinvointialueet, kuten 
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Kymenlaakso. Erona poliisiorganisaatioon on, että poliisi on yksi kokonainen organisaatio, eikä ole ja-
oteltu kuntien vastuulle ensihoidon tavoin. Poliisiorganisaation rakenne on havaittavissa kaaviosta nu-
mero 1, joka on esitelty sivulla 5.  
Alla olevasta kaaviosta näemme, että ensihoito kuuluu terveyden ja sairaanhoidon palveluihin. 
 
 

 
Kaavio 3, esimerkkinä Kymsoten organisaatio, Kymsote.  
 
2.3 Toimivalta ja tehtävien jakautuminen viranomaisten välillä 
Kun viranomainen suorittaa työtehtäväänsä, toimii hän aina jonkun toimivallan alaisuudessa. Viran-
omaisen on aina pystyttävä perustelemaan suorittamansa työtehtävän syy, eli miksi näin toimitaan ja 
millä perusteella. Tässä alaluvussa käsittelemme poliisin ja ensihoidon toimintaa ohjailevia lakeja ja 
tehtävien jakautumista organisaatioiden kesken.  
 
2.3.1 Poliisin toimivalta 
Poliisin toimintaa ohjaa Poliisilaki (22.7.2011/872). Laissa määritellään, että poliisin on kunnioitettava 
perus- ja ihmisoikeuksia sekä valita käytössä olevista toimivalloista se, joka edistää parhaiten näiden 
oikeuksien toteutumista. Poliisin on noudatettava tämän lisäksi työtä ohjaavia periaatteita. Näistä en-
simmäinen on suhteellisuusperiaate. Suhteellisuusperiaatteen mukaan poliisin toimenpiteiden on ol-
tava puolustettavia suhteessa tehtävän tärkeyteen, vaarallisuuteen ja kiireellisyyteen, tavoiteltavaan 
päämäärään, toimenpiteen kohteena olevan henkilön käyttäytymiseen, ikään, terveyteen ja muihin vas-
taaviin häneen liittyviin seikkoihin sekä muihin tilanteen kokonaisarviointiin vaikuttaviin asioihin. Vähim-
män haitan periaate tarkoittaa, että poliisin toimenpiteillä ei kenenkään oikeuksiin saa puuttua enempää 
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eikä kenellekään saa aiheuttaa suurempaa vahinkoa tai haittaa kuin on välttämätöntä tehtävän suorit-
tamiseksi. Tarkoitussidonnaisuuden periaatteen mukaan poliisi saa käyttää toimivaltuuttaan vain sää-
dettyyn tarkoitukseen. Tehtävien hoito ja tärkeysjärjestys määrittelevät, että poliisin on toimittava asi-
allisesti ja puolueettomasti sekä yhdenvertaista kohtelua ja sovinnollisuutta edistäen. Poliisin tulee en-
sisijaisesti neuvoin, kehotuksin ja käskyin pyrkiä ylläpitämään yleistä järjestystä ja turvallisuutta. Poliisin 
tehtävät on hoidettava tehokkaasti ja tarkoituksenmukaisesti. Olosuhteiden vaatiessa tehtävät on ase-
tettava tärkeysjärjestykseen. (Poliisilaki 1:2–6§). 
 
Poliisi käyttää Suomessa julkista toimivaltaa, sillä poliisilla on laaja tehtävänkuva. Poliisi soveltaa useita 
lakeja tehtävien suorittamiseksi, muun muassa poliisilakia, pakkokeinolakia, rikoslakia ja tieliikennela-
kia. Poliisilla on oikeus puuttua ihmisten perusoikeuksiin, jotka määritellään perustuslaissa. (Sisäminis-
teriö, poliisin toimivaltuudet) 
  
2.3.2 Ensihoidon toimivalta 
Ensihoitajien toimintaa ohjaa pääsääntöisesti Laki potilaan asemasta ja oikeuksista (17.8.1992/785). 
Tämä laki tunnetaan myös Potilaslakina, joka on vakiintunut nimike. Potilaslain toinen luku keskittyy 
potilaan oikeuksiin. Ensimmäisenä oikeutena luvussa mainitaan oikeus hyvään terveyden- ja sairaan-
hoitoon ja siihen liittyvään kohteluun. Tällä tarkoitetaan, että jokaisella on oikeus hoitoon ikään, suku-
puoleen tai etnisyyteen katsomatta. Toisena kohtana on pääsy hoitoon, joka määrittelee, että potilaalle 
on ilmoitettava hoidon ajankohta ja tarvittaessa sen muutoksista. Kolmantena luvussa on mainittu tut-
kimusta, hoitoa tai lääkinnällistä kuntoutusta koskeva suunnitelma, josta on tultava ilmi hoitosuunni-
telma ja toteuttamisaikataulu. Neljäntenä oikeutena on potilaan tiedonsaantioikeus, eli potilaalle on ker-
rottava hänen terveydentilastaan, hoidon merkityksestä ja hoitovaihtoehdoista. Viides oikeus luvussa 
on potilaan itsemääräämisoikeus, jossa mahdollisuuksien mukaan pyritään kunnioittamaan potilaan 
hoitotahtoa. Tämän jälkeen kuudentena oikeutena on alaikäisen potilaan asema, jolloin lapsen kehi-
tykseen nähden on mahdollista kunnioittaa hänen hoitotahtoansa ja tarvittaessa toimittava yhteisym-
märryksessä hänen huoltajiensa kanssa. Toiseksi viimeisenä oikeutena luvussa on kiireellinen hoito, 
jossa potilaalle on annettava hänen henkeään tai terveyttään uhkaavan vaaran torjumiseksi tarpeelli-
nen hoito, vaikka potilaan tahdosta ei tajuttomuuden tai muun syyn vuoksi voi saada selvitystä. Viimei-
senä luvussa määritellään tiedonsaantioikeus ja sen toimivalta, eli potilaan laillisella edustajalla tai lä-
hiomaisella on tietyissä tapauksissa oikeus saada tietää omaisen terveydentilasta. (Potilaslaki 2:3–9§) 
 
Ensihoitajia koskee ilmoitusvelvollisuus, mikäli he saavat tietää, että joku on hengenvaarassa. Tämä 
velvollisuus on olemassa huolimatta salassapitovelvollisuudesta. Potilaslain neljännessä luvussa 13 § 
kolmannessa momentissa kerrotaan tästä seuraavasti; “terveydenhuollon ammattihenkilö tai muu ter-
veydenhuollon toimintayksikössä työskentelevä taikka sen tehtäviä suorittava henkilö saa salassapito-
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velvollisuuden estämättä ilmoittaa poliisille henkeen tai terveyteen kohdistuvan uhkan arviointia ja uh-
kaavan teon estämistä varten välttämättömät tiedot, jos henkilö tämän lain mukaisia tehtäviä hoitaes-
saan on saanut tietoja olosuhteista, joiden perusteella hänellä on syytä epäillä jonkun olevan vaarassa 
joutua väkivallan kohteeksi. (Potilaslaki 4:13§ kolmas momentti) 
 
Poliisin ja ensihoidon työtehtävät risteävät esimerkiksi tilanteissa, joissa ollaan kotirauhan piirissä. En-
sihoitajalla on erilaisia oikeuksia myös työssä, esimerkiksi pelastuslaki (29.4.2011/379) 
 2 luvun 1§ yleinen toimintavelvollisuus antaa oikeuden mennä kotirauhan suojaamaan asuntoon, jos 
ihmishenki on vaarassa. Myös silloin on mahdollisuus mennä sisään, kun apua tarvitseva on itse soit-
tanut hätäkeskukseen. Mikäli toiselta paikkakunnalta soittanut omainen pyytää mennä tarkastamaan 
tilannetta, muuttuu tehtävä yleensä poliisille, sillä poliisilla on taas toimivalta mennä asuntoon ilman 
asunnossa asuvan lupaa, mikäli on perusteltu syy sille. (Halmekivi, Hyvölä 2019) 
 
2.3.3 Poliisin tehtävät 
Poliisilain (22.7.2011/872) ensimmäisen luvun ensimmäinen pykälä määrittelee poliisin tehtäviksi oi-
keus- ja yhteiskuntajärjestyksen turvaamisen, kansallisen turvallisuuden suojaamisen, yleisen järjes-
tyksen ja turvallisuuden ylläpitämisen sekä rikosten ennalta estämisen, paljastamisen, selvittämisen ja 
syyteharkintaan saattamisen. Poliisi toimii turvallisuuden ylläpitämiseksi yhteistyössä muiden viran-
omaisten sekä yhteisöjen ja asukkaiden kanssa ja huolehtii tehtäviinsä kuuluvasta kansainvälisestä 
yhteistyöstä. Tässä opinnäytetyössä keskitytään erityisesti lain kohtaan, joka mainitsee, että poliisi toi-
mii turvallisuuden ylläpitämiseksi muiden viranomaisten kanssa. Kuten jo aikaisemmin opinnäytetyössä 
on mainittu, toimiva yhteistyö eri viranomaisten välillä lisää turvallisuutta.  
 
Poliisilain yhdeksännessä luvussa käsitellään erinäisiä säädöksiä. Yhdeksännen luvun ensimmäinen 
pykälä pitää sisällään säädöksen poliisin antamasta virka-avusta. Poliisin on annettava pyynnöstä 
virka-apua muulle viranomaiselle, jos näin erikseen säädetään. Lisäksi poliisin on annettava virka-apua 
muulle viranomaiselle myös laissa säädetyn valvontavelvollisuuden toteuttamiseksi, jos virka-apua 
pyytävää viranomaista estetään suorittamasta virkatehtäviään.  
 
Poliisille annettavasta virka-avusta säädetään Poliisilain yhdeksännen luvun toisessa pykälässä, jossa 
todetaan, että viranomaisen on annettava poliisille kuuluvan tehtävän suorittamiseksi sellaista tarpeel-
lista virka-apua, jonka antamiseen asianomainen viranomainen on toimivaltainen. Molempien virka-
apujen osalta päätöksen virka-avun antamisesta antaa päällystöön kuuluva poliisimies, ellei asiasta 
muutoin säädetä tai kiireellisyys vaadi sitä.  
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2.3.4 Ensihoidon tehtävät 
Terveydenhuoltolain neljäs luku keskittyy terveydenhuollon yhteistyöhön ja alueellisiin palveluihin. Ter-
veydenhuoltolain neljännen luvun 40 pykälä määrittää ensihoitopalveluun kuuluvaksi viisi kohtaa. Alla 
olevassa taulukossa on avattu nämä kohdat: 
 
ENSIHOITOPALVELUN VIISI KOHTAA 

1. Äkillisesti sairastuneen tai loukkaantuneen potilaan hoidon tarpeen arviointi ja kii-
reellinen hoito ensisijaisesti terveydenhuollon hoitolaitoksen ulkopuolella (pois 
lukien meripelastuslaissa (1145/2001) tarkoitetut tehtävät), tarvittaessa potilaan-
kuljettamisen lääketieteellisesti arvioiden tarkoituksenmukaisimpaan hoitoyksik-
köön ja äkillisesti sairastuneen tai vammautuneen potilaan jatkohoitoon liittyvän 
siirtäminen, silloin kun potilas tarvitsee siirron aikana vaativaa ja jatkuvaa hoitoa 
tai seurantaa 

2. Ensihoitovalmiuden ylläpitäminen 
3. Tarvittaessa potilaan, hänen läheisensä ja muiden tapahtumaan osallisten ohjaa-

minen psykososiaalisen tuen piiriin 
4. Osallistuminen alueellisten varautumis- ja valmiussuunnitelmien laatimiseen suur-

onnettomuuksien ja terveydenhuollon erityistilanteiden varalle yhdessä muiden 
viranomaisten ja toimijoiden kanssa 

5. Virka-avun antaminen poliisille, pelastusviranomaisille, rajavartioviranomaisille ja 
meripelastusviran-omaisille niiden vastuulla olevien tehtävien suorittamiseksi. 

Taulukko 1, Ensihoitopalvelun viisi kohtaa 
 
Tehtävänkuva ensihoidossa määrittyy tutkintokoulutuksen mukaan. Henkilö voi olla koulutukseltaan 
joko perustason tai hoitotason ensihoitaja. Perustason ensihoidon yksikössä ainakin toisen ensihoita-
jan on oltava terveydenhuollon ammattihenkilöistä annetussa laissa (559/1994) tarkoitettu terveyden-
huollon ammattihenkilö, jolla on ensihoitoon suuntautuva koulutus. Hoitotason ensihoitajana toimivan 
henkilön on taas oltava ensihoitaja (AMK) tai terveydenhuollon ammattihenkilöistä annetussa laissa 
tarkoitettu laillistettu sairaanhoitaja, joka on suorittanut hoitotason ensihoitoon suuntaavan, vähintään 
30 opintopisteen laajuisen opintokokonaisuuden. (Satasairaala, ensihoidon koulutusvaatimukset).  
 
2.4 Virka-apu 
Turvallisuuskomitean ja Sanastokeskus TSK:n vuonna 2017 tekemässä sanastohankkeessa mainitaan 
virka-apu käsite seuraavasti: “Lainsäädäntöön perustuva jonkin viranomaisen voimavarojen tilapäinen 
käyttö toisen viranomaisen toiminnan tukemiseksi. Virka-apu perustuu eri toimialojen lainsäädännössä 
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määrättyyn oikeuteen saada apua toiselta viranomaiselta.” (Turvallisuuskomitea, Sanastokeskus TSK, 
2017) 
 
Virka-avulla tarkoitetaan sitä, että mikäli suorittavalla viranomaisella ei riitä toimivalta tai resurssit jonkin 
työtehtävän toteuttamiseen, niin silloin pyydetään apua sitä omaavalta viranomaiselta. Esimerkiksi lää-
käri voi pyytää poliisilta virka-apua henkilön kuljettamiseen tai tarkastamiseen. Koska poliisilla on toi-
mivalta mennä asuntoon, voisi yksi esimerkkitilanne virka-avun antamisesta olla lääkärin pyyntö hakea 
henkilö hoitoon. (Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvonta virasto, Poliisin virka-apu, 2022) 
 
Käsittelemme myös mielenterveyslakia tässä alaluvussa. Poliisi kohtaa työtehtävissä paljon henkilöitä, 
joilla on mielenterveysongelmia. Tämän takia on tärkeää, että poliisimies on tietoinen toimivaltuuksis-
taan tilanteissa. Mielenterveyslain toisen luvun kahdeksas pykälä kertoo hoitoon määräämisen edelly-
tyksistä. Henkilö voidaan määrätä tahdostaan riippumatta psykiatriseen sairaalahoitoon vain, jos hänen 
todetaan olevan mielisairas. Henkilö on hänen mielensairautensa vuoksi hoidon tarpeessa, tilanteissa, 
jossa hoitoon toimittamatta jättäminen olennaisesti pahentaisi hänen mielensairauttaan tai vakavasti 
vaarantaisi hänen terveyttään tai turvallisuuttaan taikka muiden henkilöiden terveyttä tai turvallisuutta. 
Kolmas edellytys täyttyy, jos mitkään muut mielenterveyspalvelut eivät sovellu käytettäviksi tai ovat 
riittämättömiä. Alaikäinen voidaan myös määrätä hoitoon melkein samoin edellytyksin, mutta hänen 
hoitonsa tulee järjestää yksikössä, jossa on edellytykset ja valmius hoitaa alaikäisiä. (Mielenterveyslaki 
2:8§) 
 
Mielenterveyslain viidennen luvun 30 pykälässä mainitaan poliisin toimintavelvollisuudesta. Mikäli po-
liisi tapaa työtehtävissä henkilön, joka todennäköisesti voidaan määrätä hoitoon vasten hänen tahtoaan 
tai saa kuulla tällaisesta henkilöstä, on poliisin ilmoitettava hänestä terveyskeskukseen. Kiireellisessä 
tapauksessa poliisi on velvollinen toimittamaan tällaisen henkilön terveyskeskukseen tutkittavaksi.  
 
Mielenterveyslain 31 pykälässä säädetään poliisin antamasta virka-avusta. Valvira eli sosiaali- ja ter-
veysalan lupa- ja valvontavirasto kertoo sivuillaan tarkemmin tästä. Virassa oleva lääkäri voi pyytää 
poliisilta virka-apua mielenterveyslakiin vedoten potilaan kuljetukseen. Virka-apu pyyntö pitää täyttää 
kirjallisesti, mutta on myös mahdollista pyytää suullisesti, mikäli asian kiireellisyys sitä edellyttää. Jotta 
poliisi voi suorittaa virka-avun työturvallisesti, on pyynnössä oltava riittävät ja selkeät tiedot.  

 
2.5 Viranomaisten välinen yhteistyö 
Viranomaisten välisestä yhteistyöstä Hallintolain toisen luvun kymmenes pykälä toteaa seuraavasti: 
“Viranomaisen on toimivaltansa rajoissa ja asian vaatimassa laajuudessa avustettava toista viran-
omaista tämän pyynnöstä hallintotehtävän hoitamisessa sekä muutoinkin pyrittävä edistämään viran-
omaisten välistä yhteistyötä. Viranomaisten välisestä virka-avusta säädetään erikseen.” (HL 2:10§) 
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Viranomaisten välisessä yhteistyössä on pohjimmiltaan kysymys vuorovaikutustilanteesta. Useissa ti-
lanteissa on kyse oikeastaan kahdensuuntaisesta vuorovaikutustilanteesta, sillä olemme vuorovaiku-
tuksessa sekä asiakkaaseen, että toiseen viranomaiseen. Onnistuneen vuorovaikutuksen kannalta 
keskeistä on oma myönteinen asenne, mutta yhtä tärkeänä voidaan pitää myös samaa myönteistä 
asennetta toista kohtaan (Talvio, Klemola 2017,153). 
 
Viranomaisten tulee toimia oman toimivaltansa rajoissa. Joillakin tehtävillä on oleellista hyödyntää mo-
nen eri viranomaisen ammattitaitoa. Tehtävä, jossa on useampi viranomainen paikalla, on moniviran-
omaistehtävä. Tällaisia tehtäviä voisivat olla erityisesti liikenneonnettomuus, jossa paikalla on pelas-
tustoimi, ensihoito- ja poliisi, sekä erilaiset etsintätehtävät (esimerkiksi kadonneet tai karanneet henki-
löt).  
 
Alla olevassa kaaviossa on havainnollistettu, miten hätäilmoitusten perusteella välitetyt tehtävät ovat 
jakaantuneet eri viranomaisten välillä vuonna 2021. Tämän kaavion pohjalta on havaittavissa, että ter-
veys- ja poliisitoimien osuudet hälytystehtävien kokonaismääristä ovat kaikista korkeimmat. Näin ollen 
voidaan päätellä, että yhteisiä hälytystehtäviä tulee väistämättä.  
 

 
 
Kaavio 4, kuvaleike Hätäkeskuksen verkkosivulta. 
 
3. TUTKIMUSMENETELMÄT 
Tämän kappaleen tarkoituksena on avata lukijalle tarkemmin opinnäytetyössämme hyödynnettyä tut-
kimusmenetelmää ja sen tarkoitusta. Tutkimusmenetelmän esittelyn jälkeen esitellään opinnäytetyössä 
käytetty aineistonkeruumenetelmä. Aineistonkeruumenetelmän esittelyn jälkeen paneudutaan tarkem-



13 
 

min myös siihen, miten haastattelut ja tutkimuskysymykset rakentuvat. Tutkimuksen ensisijainen ta-
voite on uuden tiedon tuottaminen, mikä voi johtaa edelleen esimerkiksi kehittämiseen ja innovaatioihin 
(Salonen 2013).  
 
3.1 Kvalitatiivinen tutkimus 
Opinnäytetyömme on toteutettu kvalitatiivisena eli laadullisena tutkimuksena. Kvalitatiivinen tutkimus 
keskittyy tutkimaan kohdetta mahdollisimman kokonaisvaltaisesti (Hirsjärvi ym. 2009, 161). Tarkastel-
lessa laadullisen tutkimuksen pääpiirteitä, voi huomata sen moninaisuuden –  syiden, selitysten tai 
seurauksien etsiminen ei ole laadulliselle tutkimukselle olennaista, vaan tutkittavaa ilmiötä pyritään ym-
märtämään ja kuvamaan. Kuten kaikessa tutkimuksessa, myös ihmistieteellisessä tutkimuksessa on 
pyrkimys loogiseen todisteluun sekä objektiivisuuteen. Objektiivisuus ilmenee siten, että tutkimuksissa 
nojataan havaintoaineistoihin, eikä subjektiivisiin mieltymyksiin tai tutkimuksen laatijan omiin arvoläh-
tökohtiin. (Alasuutari 2011, 32). Kvalitatiiviseen tutkimukseen liittyy oleellisesti käsitteenä myös moni-
mutkaisuus. Monimutkaisuus tarkoittaa sitä, että jokin tutkittava asia ei ole suoraviivaisesti esittävissä 
tai analysoitavissa. Tätä osa-aluetta tulee sietää ja ymmärtää se, että asioiden avaaminen ei ole niin 
yksinkertaista. (Juhila, 2021).  
 
Yleisimmät aineistonkeruumenetelmät laadullisessa tutkimuksessa ovat haastattelu, kysely, havain-
nointi ja erilaisista dokumenteista koostettu tieto. Edellä mainittuja menetelmiä voidaan tarvittaessa 
yhdistellä tai käyttää rinnakkain. (Tuomi, Sarajärvi 2017, 83). Tässä opinnäytetyössä hyödynnettiin ai-
neistonkeruumenetelmänä lomakehaastattelua eli käytännössä yhdistimme kaksi aineistonkeruume-
netelmää yhdeksi. Lomakehaastattelusta kerrotaan tarkemmin seuraavassa luvussa.  
 
3.2 Lomakehaastattelu 
Lomakehaastattelulla pyritään tutkimaan monenlaisia ilmiöitä ja hakemaan vastauksia erilaisiin ongel-
miin. Tämänkaltainen haastattelu määritellään usein kvantitatiiviseksi eli määrälliseksi keräysmenetel-
mäksi, mutta sitä voidaan hyödyntää myös laadullisessa tutkimuksessa, jolloin vastaajia on mahdollista 
tyypitellä laadullisiin luokkiin – esimerkiksi asiaa kannattaviin ja asiaa vastustaviin. (Tuomi, Sarajärvi 
2017, 87). Lomakehaastattelussa tulisi kiinnittää huomiota lomakkeen käytännöllisyyteen ja selkey-
teen.  Lomakkeen laadintaan ei ole olemassa yhtä oikeaa ohjetta, jolloin on tutkijan vastuulla laatia siitä 
omaa tutkimusongelmaa ja aihetta tukeva. 
 
Lomakehaastattelut ovat pääasiassa strukturoituja haastatteluja, mikä tarkoittaa sitä, että jokaiselle 
haastateltavalle on olemassa valmiit, samassa järjestyksessä esitetyt kysymykset. Kysymyksiä ei 
myöskään muokata enää lomakkeen lähettämisen jälkeen. Strukturoitua haastattelua on hyödyllistä 
käyttää silloin, kun haastateltavia on paljon ja he edustavat samaa ryhmää. (Saaranen-Kauppinen & 
Puusniekka 2006) 
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3.3 Triangulaatio 
Triangulaatiolla tarkoitetaan eri menetelmien tai eri teorioiden ja aineistojen käyttöä samassa tutkimuk-
sessa. Yksittäisellä tutkimusmenetelmällä voi olla vaikea saada kattavaa kuvaa tutkimuskohteesta, 
minkä takia on perusteltua hyödyntää triangulaatiota. Triangulaatio voidaan jakaa neljään eri luokkaan, 
jotka ovat aineisto-, tutkija-, teoria- ja menetelmätriangulaatio. (Eskola, Suoranta 2000, 68–69) Tässä 
opinnäytetyössä on hyödynnetty osittain menetelmätriangulaatiota. Menetelmätriangulaatiossa on 
kyse siitä, että tutkimuskohdetta tutkitaan useammalla aineistonhankinta- ja tutkimusmenetelmällä 
(Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006). Käytimme opinnäytetyössämme hyödyksi sitä, että yhdis-
timme kyselylomakkeen ja haastattelun. Näin saimme toimivan aineistonkeruumenetelmän, joka tukee 
tutkimusongelmaamme.  
 
3.4 Haastattelukohderyhmän valinta 
Kohderyhmän valinta tulee lähtökohtaisesti tehdä niin, että kohderyhmä on rajattu aiheeseen sopivaksi. 
Koska laadullisessa tutkimuksessa ei ole kyse tilastollisesta yleistyksestä, on kohderyhmän valitsemi-
nen hieman erilaista. Keskiössä onkin ajatus, että henkilöt, joilta tutkittavaan asiaan kerätään tietoa, 
omaavat tarpeeksi kokemusta tutkittavasta asiasta tai vaihtoehtoisesti omaavat oleellista tietoa tutkit-
tavaan asiaan liittyen. (Tuomi, Sarajärvi 2017, 98) 
 
Kvalitatiivisessa tutkimuksessa ongelmaksi nousee usein se, että haastateltavien määrä on joko liian 
suuri tai pieni. Liian pieni haastateltavien määrä korreloituu suoraan siihen, että myös vastauksia on 
liian vähän. Toisaalta, jos joukko on liian suuri, ei ole mahdollista saada yhtä syvällistä kokonaisuutta 
ja tulkintaa vastauksista. (Hirsjärvi, Hurme 2011, 58). Tulkintamme mukaan, jopa muutamaa ihmistä 
haastattelemalla on mahdollista saada merkityksellistä tietoa ja näkökulmia tutkimusongelmaan liittyen.  

 
3.5 Tutkimuskysymykset ja niiden laadinta 
Tutkimuskysymyksissä ja niiden laadinnassa, tulisi kiinnittää huomiota siihen, että ne ovat tutkimuson-
gelman kannalta merkityksellisiä. Tutkimuksen viitekehyksestä tulee löytyä perustelu tutkimuksessa 
esiteltäville kysymyksille. Näin ollen myöskään lomakehaastattelussa ei voida kysyä vain sillä idealla, 
että jokin asia olisi mukava tietää. (Tuomi, Sarajärvi 2017, 87)   
 
Lähes aina kysymyksiä laatiessa tulee ongelmakohdaksi, kuinka monta kysymystä olisi määrältään 
sopiva tutkimusta tai haastattelua varten. Tähän on mahdotonta antaa yhtä oikeaa vastausta, sillä niin 
jokainen tutkimus, haastattelu kuin haastattelutilannekin ovat erilaisia. (Hyvärinen ym. 2017, 29–30). 
Tämän takia Jokaisessa tutkimuksessa tuleekin tehdä laadukasta pohdintaa siitä, että millaisia tutki-
muskysymyksiä tutkimukselleen asettaa. Tutkimuskysymykset tulisi laatia lisäksi vastaajaystävällisiksi.  
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4. TULOKSET 
Tämän luvun luku keskittyy lomakehaastattelun kautta saatuihin ja kerättyihin vastauksiin. Keräsimme 
saadut vastaukset yhteen PDF-tiedostoon, jotta pystyimme tutustumaan kerättyyn aineistoon monipuo-
lisesti. Merkitsimme tiedostoon väreillä erilaiset kokemukset, jolloin pystyimme havainnollistamaan ai-
neistoa paremmin. Vastauksien avaamisen keskiössä on ihmisläheinen ja kokemuksiin nojautuva nä-
kökulma. Pyrimme tässä luvussa tuomaan esiin lomakehaastattelun kautta saadut vastaukset mahdol-
lisimman objektiivisesti. Myöhemmin opinnäytetyön pohdintaluvussa pyrimme rakentamaan kokonais-
kuvaa ja tulkintaa saaduista vastauksista sekä avaamaan omia ajatuksiamme ja mielipiteitämme vas-
tauksiin liittyen. Luku nojautuu näin ollen pääpiirteittäin lomakehaastattelun kautta saatuihin vastauk-
siin, joita on avattu luettavampaan muotoon.  
 
Tämän luvun ensimmäinen alaluku 4.1 keskittyy avaamaan haastatteluun vastanneiden kokemuksia 
ensihoitajien kanssa työskentelystä. Tällä haluamme pohjustaa sitä, millaisena yhteistyö koetaan tällä 
hetkellä. Tässä luvussa kokemukset on jaettu alalukujen mukaan myönteisiin sekä haasteellisiin ja on-
gelmallisiin. Molempiin alalukuihin on sisällytetty haastatteluun vastanneiden esiin tuomia asioita. Toi-
nen alaluku 4.2 lähestyy opinnäytetyömme keskeisintä tutkimuskysymystä, joka liittyy poliisin ja ensi-
hoidon yhteisen oppimateriaalin tarpeeseen. Tämä alaluku on lisäksi jaettu omiin alalukuihin, sen mu-
kaan käsitelläänkö itse oppimateriaalia vai yhteisten harjoitusten tarvetta ja järjestämistä. Viimeisen 
alaluvun aiheena on ensihoitajaopiskelijoiden koostama raportti yhteistoimintaan liittyen. Raportti on 
avattu luvussa niin, että ensin käsitellään yhteistyön nykytilannetta. Seuraavaksi avataan sitä, mikä 
yhteistyössä toimii ja on sujuvaa. Tämän jälkeen pureudutaan haasteellisiin asioihin koskien ensihoi-
tajien ja poliisien yhteistoimintaa. Viimeisenä luvussa esiin tuodaan kehitysideoita, joilla yhteistyötä voi-
daan parantaa.  
 
4.1 Kokemuksia ensihoitajien kanssa toimimisesta 
Lomakehaastattelussa vastaajilta kysyttiin, kuinka hyvin he ovat perillä ensihoitajien tehtävänkuvasta 
moniviranomaistehtävällä. Kysymys esitettiin suljettuna kysymyksenä ja kartoitimme sillä vastaajien 
tietämystä ensihoitajien työnkuvasta. Vastauksista selvisi, että enemmistö koki tietävänsä ensihoitajien 
tehtävänkuvan. Vastausten perusteella vain muutamat eivät tienneet tai eivät osanneet sanoa. Tietä-
mättömyyden ensihoitajien tehtävänkuvasta voidaan olettaa johtuvan poliisin omasta tehtävänkuvasta. 
Eräs haastatteluun vastannut avaa tätä tehtävänkuvan merkitystä seuraavasti: 
 
 -- ”työtehtäväni ovat sellaiset, etten kohtaa omassa työssäni ensihoitajia juurikaan.” 
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Tutkintatehtävissä toimiva poliisi harvemmin tapaa ensihoitajia, sillä käytännössä tämänkaltaiset teh-
tävät kuuluvat valvonta- ja hälytyssektorin poliisipartioille. Valvonta- ja hälytyssektorilla hoidetaan hä-
täkeskuksen välittämiä tehtäviä, joissa voi olla liitettynä myös ensihoito. Valvonta- ja hälytyssektorin 
ulkopuolella tutkintatehtävissä toimiva poliisi saattaa jäädä yhteistyön ulkopuolelle. On kuitenkin muis-
tettava, että usein tehtävät muuttuvat organisaation sisällä, ja kaikilla on oltava valmius toimia tilanteen 
niin vaatiessa, esimerkiksi poikkeuksellisen hädän sattuessa.  
 
4.1.1 Myönteisinä koetut asiat 
Saatujen vastauksien perusteella haastateltavat ovat pääpiirteittäin kokeneet positiivisia kokemuksia 
ensihoitajien kanssa tehdystä yhteistyöstä. Useampi haastatellut kokee, että yhteistyö on aina ollut 
toimivaa, eikä muutokselle ole tarvetta. Eräs haastatteluun vastannut kuvailee yhteistyötä näin: 
 

” Yhteistyö ensihoitajien kanssa sujuu erinomaisesti. Yhteisiä tehtäviä hoidetaan hyvässä 
yhteisymmärryksessä ja ammattitaidolla. Kumpainenkin osapuoli tietää oman tehtävän-
kuvansa.”  

 
Vastauksista nousee esiin, kuinka oman tehtävänkuvan hahmottaminen liittyy myös työturvallisuuteen. 
Työ on turvallista tehdä, kun liikutaan oman ammattitaidon rajoissa. On helpompi myös toimia vastuul-
lisuusperiaatteiden mukaisesti, kun keskitytään omaan tehtävään. Erilliset tehtävänkuvat, mutta yhtei-
set tavoitteet, tulevat esiin myös haastateltavien vastauksissa: 
 

” Yhteistyö on toiminut hyvin. Kummallakin osapuolella on omat toimenkuvat, jotka tuke-
vat toinen toista. Ensihoidolla ja poliisilla on yhteinen näkemys asioiden hoitamisessa, 
toisiaan tukeva. Ensihoito osaa tehdä tarvittavat tiedustelut ennen poliisien saapumista. 
Pystymme hyödyntämään ensihoidon ammattitaitoa”. 

 
Yhteistyö on yhdessä tehtävä työ, jolla on yhteinen tavoite. Parhaimmillaan kummankin osapuolen am-
mattitaito pääsee esiin parhaalla mahdollisella tavalla ja sitä hyödynnetään tehokkaasti tavoitteen to-
teuttamiseen. Ammattitaitoa kunnioitetaan puolin ja toisin.   
 
Vastauksissa kommunikaatio tuotiin lisäksi yhdeksi toimintaa tukevaksi ajatukseksi:  
 

”Kommunikaatio toimii ja on selvää, kuka hoitaa mitäkin tehtävää.” 
 
 
Vastauksista on myös havaittavissa myös se, että yhteistyö eri toimijoiden välillä on jopa hieman pa-
rantunut viime aikoina. Tästä hyvä esimerkki on eräs haastatteluun saatu vastaus, jossa mainittiin, että: 
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”viime vuosina ensihoidon operatiivisen johtamisen kehittymisen myötä toiminta on pa-
rantunut entisestään. Samantyyppinen johtaminen on helpottanut yhteistoimintaa -- pu-
hutaan samaa kieltä.”  

 
Tämän vastauksen perusteella vastaaja on kokenut, että toisen organisaation kehittymisellä on ollut 
positiivinen vaikutus myös yhteistyöhön.  
Lisäksi tietotekniikalla katsottiin olevan positiivista vaikutusta yhteistyöhön:  
 
 ”Tietotekniset välineet auttavat yhteistyötä.” 
 
Tietoteknisiä välineitä hyödynnetään nykyään enemmän kuin ennen, joten haastateltavana on kokenut 
omalla kohdallaan ne myös yhteistyötä tukevaksi tekijäksi.  
 
Koulutus, ja sen merkitys, korostuvat varsinkin silloin, kun tarvitsemme oman osaamisemme lisäksi 
jonkun toisen osaamista. Eräs haastateltava avasinkin sitä, kuinka tärkeänä ensihoitajien vahva kou-
lutus näyttäytyy työtehtävissä:  
 

”Ensihoitajat ovat koulutettu tekemään oman alansa työtä ja omien kokemuksieni perus-
teella he osaavat yhteisillä tehtävillä keskittyä tekemään juuri sitä. En muista sellaista 
kertaa, että ensihoitajien työn laatu olisi ollut huonoa tai aiheuttanut ongelmia poliisin nä-
kökulmasta.” 

 
Vastauksien perusteella oli kuitenkin huomattavissa myös se, että toisen organisaation työntekijöiden 
tunteminen auttaa työtehtävien toteuttamisessa. Yksi vastaaja kiteyttää tämän ajatuksen seuraavalla 
tavalla:   
 

--”Se että moni ensihoitaja on tuttu, vähintäänkin työtehtävien kautta, helpottaa paljon.” 
 

Työtehtävillä työskentelemme omissa rooleissamme ja teemme sitä, mitä meiltä viranomaisina vaadi-
taan. Tässä haastateltava on kokenut, että tuttujen kanssa työskentely on auttanut tehtävien hoitamista 
positiivisessa mielessä.  
 
4.1.2 Haasteellisina ja ongelmallisena koetut asiat 
Yhteistyö ensihoidon kanssa ei ole kuitenkaan aina sujuvaa, vaan haastatteluun vastanneet ovat tuo-
neet esille ongelmakohtia yhteistyöhön liittyen. Haastavina koetut asiat liittyvät etenkin virka-avun an-
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tamiseen, sekä virka-apuun liittyviin tehtävät. Kuten kaksi haastateltavista tuo esiin, haasteita on koh-
dattu esimerkiksi kommunikaatiossa sekä mielenterveyspotilaihin liittyvissä tehtävissä. Henkilöt avasi-
vat näitä ongelmia seuraavilla tavoilla:  
 

”Virka-apu tehtävät aiheuttavat silloin tällöin päänvaivaa poliisin, ensihoidon ja lääkärin 
välillä ja osittaista väärinymmärrystä toimivallan suhteen.” 
 
”Ongelmia on lähinnä aiheuttanut mielenterveyspotilaiden virka-aputehtävät.” 
 
”Tarvetta selkeyttää sitä, milloin ensihoidon auttaminen on virka-apu tehtävä ja milloin 
hälytystehtävä. Myös tarvetta selkeyttää sitä, että poliisin tehtävä ei ole ajaa ensihoidon 
keikkoja ns. varmuuden vuoksi vaan oikean tarpeen mukaan.” 
 

Toimivaltojen erottaminen eli se, että kumpikin viranomainen hahmottaa mikä tehtävä kuuluu kenenkin 
vetovastuulle, on myös nostettu esiin ongelmallisena asiana. Erään haastateltavan vastauksessa tulee 
esiin kenttätyöstä tuttu ongelmatilanne, jossa viranomaisten keskinäinen toimivaltojen suhde hämärtyy 
ja vetovastuu työtehtävän aikana voi sekoittua herkästi. Jos oletetaan automaattisesti, että toinen vi-
ranomainen hoitaa tehtävää, voidaan päätyä tilanteeseen, jossa kumpikaan viranomainen ei tarkasti 
tiedä, kenellä tehtävän vetovastuu on: 

 
” Monesti havainnut, että kun annetaan virka-apua ensihoidon tehtävällä, niin ensihoitajat 
olettavat, että poliisi on tehtävää suorittava viranomainen.” 

 
Lakimuutokset virka-avun suhteen ovat olleet jatkuvassa muutoksessa, mikä osaltaan voidaan nähdä 
väärinymmärryksien syyksi. Viimeisimpänä lakimuutoksena on juuri ollutkin mielenterveyslakiin perus-
tuvan virka-avun antaminen. Mielenterveyslain (5:30–31§) perusteella hoidetaan suurin osa poliisille 
tulevista virka-aputehtävistä. Tällaiset tehtävät luokitellaan kiireellisyystasoltaan yleensä maltillisiksi. 
Tämä tarkoittaa sitä, että tehtäviä priorisoidessa virka-aputehtävä hoidetaan, mikäli muuta kiireellisem-
pää tehtävää ei ole.  
 
Edelliseen aiheeseen liittyy myös seuraavat vastaukset. Tehtävänkuva hälytyskeikalla on aiheuttanut 
myös ongelmatilanteita. Vastausten perusteella, aina ei ole ollut selvää, kummalla viranomaisella on 
ollut tehtävävastuu tilanteissa. Muutama haastatteluun vastannut avasi aihetta seuraavanlaisilla vas-
tauksilla: 
 

”Toki yksilöiden välisiä eroavaisuuksia on ja niissä tilanteissa haasteita on saattanut ai-
heuttaa mielipide-erot asiakkaan sijoituspaikasta ja toimintamalleista.” 
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”Välillä on saattanut olla ''erimielisyyttä'', että kenelle tehtävä kuuluisi.” 
 
Syynä tehtävänkuvien epäselvyyteen voi olla muutosten epäselvä informointi organisaatiossa. Usein 
tiedottaminen hoidetaan organisaatiossa niin, että sähköpostitse jaetaan kaikki uudet asiat, jotka kos-
kettavat organisaatiota ja sen työntekijöitä. Tästä aiheutuu usein se, että tärkeät asiat hukkuvat kaiken 
yleisen informaatiotulvan alle. Yksilön halukkuus pysyä ajan tasalla muutoksista vaihtelee henkilöittäin 
ja riippuu yksilön halusta kehittyä. Loppujen lopuksi työnantajalla on kuitenkin velvollisuus perehdyttää 
työntekijä ajan tasalle.  
 
Eräs haastatteluun vastannut nosti esiin myös tarkemman ongelman, joka liittyy samaan aihealuee-
seen yllä olevien ongelmakohtien kanssa. Haastateltava avaa oman kokemuksensa kautta asiaa seu-
raavasti:  
 

”Joillain ensihoitajilla on taipumus mennä ns. poliisin tontille eli alkavat kysymään rikok-
seen liittyviä asioita, jotka eivät edes liity asiakkaan terveydentilaan. Olisi tärkeää, että 
poliisit hoitavat itse rikokseen liittyvän alustavan puhuttamisen”.  
 

Eli tehtävien sekoittuminen saattaa korostua varsinkin niissä tilanteissa, joissa ensihoito on kohteessa 
ennen poliisia. Tällöin ensihoitajat aloittavat jo hoitotoimenpiteensä, mikäli näin on turvallista toimia. 
Riskinä tällaisissa tilanteissa on, että he puhuttavat rikoksen asianomistajaa eli uhrin asemassa olevaa 
henkilöä, ennen poliisia. Kyseisen tilanteen voisi olettaa muodostuvan erityisesti sellaisilla alueilla, 
joissa välimatkat ovat pitkiä ja poliisilta kuluu enemmän aikaa kohteeseen perille pääsemiseen. Vaikka 
yhden esiin tuodun vastaajan huomion perusteella ei voida vielä yleistää ongelman todellista laajuutta, 
on aiheen esiin nostaminen mielestämme tärkeää. Kun erilaiset ongelmakohdat kartoitetaan, on niille 
mahdollista lähteä etsimään myös ratkaisuja.  
 
4.2 Poliisin ja ensihoidon yhteinen toiminta 
Poliisin ja ensihoidon yhteistoimintaan liittyen kysyimme haastateltavilta pohjustavia kysymyksiä, joilla 
kartoitimme heidän suhtautumistaan aiheeseen. Kysymykset olivat muotoilu niin, että pystyimme vas-
tausten perusteella jakamaan haastateltavat yhteistoimintaa kannattaviin ja vastustaviin. Yhdessä lo-
makehaastattelun kysymyksistä kysyimme haastateltavilta suoraan, tukisiko heistä moniviranomaisyh-
teistyötä tukeva oppimateriaali myös oikean elämän tilanteita. Enemmistö vastaajista puolsi tätä näkö-
kantaa.  Vain muutaman vastanneen mielestä tällainen oppimateriaali ei tukisi oikean elämän tilanteita, 
ja loput eivät osanneet sanoa olisiko sellaisella vaikutusta asiaan. 
Kysyttäessä yleisesti mielipidettä yhteisharjoituksista ilmeni vastauksissa kahtiajako. Noin puolet vas-
taajista oli sitä mieltä, että käytännön harjoitukset olisivat tärkeitä ja hyödyllisiä oppimisen kannalta. 
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Toinen puolikas vastaajista taas koki, että opiskeluaikana ei olisi välttämättä hyödyllistä järjestää yh-
teisharjoituksia eri viranomaisopiskelijoiden välillä. 
 
4.2.1 Oppimateriaali 
Lomakehaastattelun kautta saaduissa vastauksissa nousi esiin paljon erilaisia ajatuksia mahdolliseen 
oppimateriaaliin liittyen. Saaduista erilaisista vastauksista voidaan yhteenvetona päätellä, että oppima-
teriaalia kaivattaisiin jossakin muodossa. Yksi haastateltava lähestyi aihetta ensihoidollisesta näkökul-
masta:  
 

”Poliisin näkökulmasta katsottuna olisi erittäin hyödyllistä saada ensipartiolle oppimateri-
aalia hätäensiavun antamiseen tehtävällä ennen ensihoidon paikalle saapumista.” 
 

Tässä vastauksessa haastateltava tuo esiin keskeisen havainnon siitä, kuinka hätäensiapu voi par-
haimmillaan pelastaa ihmishenkiä ja kuinka nopeasti annetuilla hoitotoimenpiteillä on siinä äärimmäi-
sen tärkeä rooli. Vastauksesta voidaan tulkita, että haastateltavan mielestä aiheeseen liittyvän oppi-
materiaalin kautta poliisit saisivat konkreettisia ohjeita tilanteissa toimimiseen. Voidaan ajatella, että 
konkreettiset ohjeet sekä kehittäisivät, että valmistaisivat poliisin osaamista ja toimintaa.  

 
Kuten jo aiemmin nousi esiin, koetaan virka-apuun liittyvä yhteistoiminta haasteelliseksi. Eräs vastaa-
jista kaipasi siihen liittyvää oppimateriaalia: 

 
”--virka-aputehtävien hoitamiseen olisi hyvä saada molemmille puolille oppimateriaalia, 
mikä nopeuttaisi ja selkiyttäisi tehtävien hoitoa.” 

 
Keskiössä haastateltavalla on ajatus siitä, että oppimateriaalilla luotaisiin selkeyttä usein monitahoisiin 
virka-apu tehtäviin.  Kun molemmat viranomaiset saisivat opintojensa aikana oppimateriaalin kautta 
käsityksen siitä, miten virka-aputehtäviä hoidetaan, olisi tehtävien hoito mahdollisesti aiempaa nope-
ampaa ja selkeämpää. Voidaan ajatella, että yhteisten, selkeiden, toimintatapojen merkitys korostuisi 
erityisesti haastavissa tilanteissa.  

 
Yksi vastaajista esitti hyvin konkreettisesti, että mahdollista tulevaa oppimateriaalia ja koulutuksellista 
yhteistyötä voisi lähteä kehittämään tämän opinnäytetyön yhteydessä esiin nousseiden aihepiirien ym-
pärille:  
 

”Oppimateriaalin voisi koostaa esimerkiksi tässä kyselyssä mahdollisesti nousseiden 
epäkohtien pohjalta, jossa näitä asioita oiotaan ja kerrotaan, kuinka asioiden pitäisi 
mennä.” 
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Epäkohtien esiin tuominen ja niiden tunnistaminen on ensimmäinen askel kohti niiden muuttamista tai 
korjaamista. Jos oppimateriaalin koostaminen koetaan järkeväksi projektiksi, luotaisiin oppimateriaalille 
vastaajan mielestä tämän opinnäytetyön epäkohdilla hyvä pohja. Oppimateriaalin avulla olisi myös 
mahdollista rakentaa yhteisiä toimintamalleja- ja tapoja tehtävien hoitamiseen.  

 
Yhtenä aihepiirinä tuotiin esille myös viranomaisten roolien korostaminen, tilanteessa toimimisen pe-
rusteet, sekä suojavälineiden käytön korostuminen. Haastateltava oli luonut näistä kokonaisuuden, 
jonka hän koki tärkeäksi: 
 

”--materiaalin tulisi keskittyä rooleihin ja tilannetoiminnan perusteisiin, mahdollisten suo-
javarusteiden suojaukseen ja niiden käyttöön.” 

 
Kuten haastateltavan vastauksesta käy ilmi, perusteet luovat pohjan sille, miten tilanteissa tulisi toimia. 
Perusteiden lisäksi oman roolinsa tunteminen tehtävällä vaikuttaa siihen, että tehtävistä voidaan saada 
kokonaisuudessaan toimivampia. Suojavarusteiden- ja välineiden oikeaoppinen käyttäminen lisää vah-
vasti työturvallisuutta. Yhteisten oppimateriaalien avulla voitaisiin varmistua, että tieto suojavälineistä, 
sekä niiden käytöstä saavuttaisi kaikki.  
 
Edeltävien kyselylomakkeen kautta saatujen vastausten myötä esitettiin ajatus, että oppimateriaali no-
jautuisi kokonaisuudessaan teoriaan. Aiemmin omaksuttu vahva teoriapohja tukee myöhemmin omak-
suttavaa käytännön työtä. Yksi haastateltavista muotoili ajatuksen näin:  
 

”Teoria tukee käytäntöä. Toki käytäntö on tärkeintä, mutta on tärkeä tutustua aiheeseen 
ja toimintatapoihin- ja menetelmiin ennen käytäntöä.” 

 
Vaikka oppimateriaali koetaan pääosin hyödylliseksi ideaksi useamman haastatteluun vastanneen kes-
ken, eivät kaikki näe oppimateriaalia tarpeellisena. Muutamissa vastauksissa nousi esiin pitkän koke-
muksen ja työuran merkitys suhteessa oppimateriaalin tarpeellisuuteen: 
 

”Perusteluna voin sanoa, että olen ollut poliisina 21 vuotta ja minulle tuottaa suurta tuskaa 

ja ärsytystä kaikki verkkokoulutukset jne, jotka tehdään työtehtävien lomassa. Niistä ei 
jää käteen käytännössä mitään. Olen sitä koulukuntaa, että opitaan tekemällä ja keskus-
telemalla yhdessä.” 

 
”Tuollaiselle oppimateriaalille ei ole mitään tarvetta. Vastaan noin 18 vuoden kenttäkoke-
muksella.” 
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Edellä kuvatuissa vastauksissa haastateltavat peilasivat pohdintojaan tekemänsä pitkän käytännön 
työn ja sen tuoman kokemuksen kannalta. Pitkän työuran ja sen tuoman kokemuksen voidaan havaita 
olevan yksi keskeinen syy sille, miksi oppimateriaalille ei koettu tarvetta. Pohdimme, että omakohtaisen 
kokemuksen kautta opitut asiat jäävät usein vahvasti mieleen ja toimivat siksi jopa parhaimpina ohjeina. 
Karttuneen kokemuksen kautta on lisäksi mahdollista opettaa ja jakaa oppejaan muille.  
 
4.2.2 Yhteisharjoitukset 
Kun pohditaan mahdollisuuksia tuoda vahva teoriapohja käytäntöön, voidaan tähän yhtenä ratkaisuna 
esittää yhteisharjoituksia. Eräs vastaajista toi myös esiin tarpeen, että poliisiopiskelijan mennessä työ-
harjoitteluun, hänellä olisi jo tietopohjaa ensihoidon ja poliisin yhteistyöstä: 
 

”Siinä vaiheessa, kun opiskelija tulee kentälle töihin, olisi hyvä, että hänellä olisi jo perus-
tietämys yhteistoiminnasta.” 

 
Haastateltavan vastaus korostaa, kuinka vahvan teoriapohjan avulla omaa oppimista on helpompi sy-
ventää käytännössä. Poliisiopiskelijat aloittavat työharjoittelun käytyään Poliisiammattikorkeakoulua 
noin puolentoista vuoden ajan (Poliisiammattikorkeakoulu, tutkinnon rakenne). Tähän puoleentoista 
vuoteen on tiivistetty paljon opittavaa ja sisäistettävää asiaa, mutta kokemuksemme mukaan ei olisi 
mahdotonta sisällyttää yhteistoimintaa ensihoidon kanssa tähän ajanjaksoon.  
Edellä esitetyn vastauksen kanssa samoilla linjoilla on myös toinen haastateltava. Hän tuo vastaukses-
saan esiin ajatuksen, kuinka virkauran aluksi vasta opetellaan yhteistyönmalleja:  
 

”Työelämän ja virkauran alkutaipaleilla tehtävänjako ei välttämättä ole niin selkeästi 
mielessä. Harjoitusten kautta asia voisi selkiintyä jo varhaisessa vaiheessa--” 

 
Yksi haastatteluun vastannut toi ilmi näkökulmaa, joka korostaa kuinka molemmat organisaatiot hyö-
tyisivät yhteistyöstä:  

 
” Mitä enemmän kokemusta moniviranomaisyhteistyöstä, sitä paremmin se sujuu oikealla 
keikalla. Kannattaa harjoitella siten, miten se oikeassa elämässä tapahtuu. Harjoituksista 
hyötyisivät kaikki viranomaistahtojen opiskelijat.” 

 
Vaikka käytännön todellisia tilanteita on mahdotonta ennustaa ja sen myötä mahdotonta täysin suun-
nitella ja harjoitella, vahvistaa harjoittelu kuitenkin tositilanteissa vaadittavia taitoja. Harjoittelun avulla 
on mahdollista käydä läpi erilaisia toimintamalleja, joita voidaan hyödyntää käytännön työssä. Näin 
ollen, harjoittelun hyötyjä voidaan tuskin kiistää, eikä harjoitella voida käytännössä koskaan liikaa.  
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Toimimme viranomaisina siellä, missä apua kaivataan ja tarvitaan. Tämä ajatus on erään vastaajan 
toimesta kiteytetty näin:  
 

”Ilman muuta yhteisiä harjoituksia pitää olla. Koskaan ei tiedä, milloin tulee tehtävä, jossa 
tarvitaan molempien viranomaisten yhteistyötä.” 
 

Vastaajan esille tuoma ajatus on itsessään hyvin tyhjentävä. Jos käytännön työtehtävissä toimimme 
paljon yhteistyössä, ja olemme myös valmiita auttamaan kanssa viranomaisia, tulisi yhteistä harjoitte-
lua ylläpitää yhtä lailla. 
 

“Yhteiset harjoitukset toki kehittäisivät edelleen yhteistyötä ja yhteisiä harjoituksia pitäisi-
kin järjestää säännöllisesti.”   

 
Seuraavassa vastauksessa on otettu kantaa siihen, miten yhteistyötä olisi mahdollista kehittää yhteis-
harjoituksien kautta. Haastateltavan omiin kokemuksiin pohjautuvassa vastauksessa tuodaan esiin, 
kuinka säännöllisesti järjestettävät harjoitukset auttaisivat sekä kehittämään yhteistyötä että ylläpitä-
mään yhteistyön hyvää tasoa. 
 

“Jos toimintaa kehitettäisiin, se vaatisi yhteisiä harjoituksia. Olen toiminut pitkään polii-

sissa vaativien tilanteiden -ryhmässä ja olemme kutsuneet taktisen ensihoidon henkilös-
töä mukaan harjoituksiimme sekä kouluttamaan meitä, että näkemään meidän toimin-
taamme. He ovat osallistuneet harjoituksiin maalimiehinä ja myös omassa roolissaan 
case -tyyppisissä harjoitteissa. Jotain vastaavaa voisi kehitellä myös ns. perus valvonta- 
ja hälytyssektorin taktiikka koulutuksiin. Yhteisten harjoitusten myötä myös tulee naamat 
tutuiksi.” 
 

Kuten vastauksessa on tuotu esiin, säännöllinen harjoittelu ja koulutus mahdollistavat sen, että yhteis-
toiminta todellisissa tilanteissa on varmaa. Säännöllisten koulutusten myötä on myös mahdollista ke-
hittää uusia toimivampia ja organisoidumpia toimintatapoja erilaisiin tilanteisiin. Vaikka haastateltavan 
kokemus yhteistoiminnasta on vaativien tilanteiden -ryhmästä, jossa käytänteiden on oltava jokaisella 
erityisen hyvin hallussa tilanteiden haastavuuden takia, olisivat vastaavat harjoitukset varmasti hyö-
dynnettävissä sovellettuina myös peruskoulutuksessa. Jokaiselle poliisille voi kuitenkin tulla ennalta 
odottamaton moniviranomaistehtävä vastaan tehtävänkuvasta riippumatta. 
 
Varmat ja sujuvat eli hyvin harjoitellut ja hyvin organisoidut tavat toimia säästävät myös resursseja –
ennen kaikkea aikaa ja henkisiä voimavaroja. Vastauksessa haastateltava myös mainitsee, kuinka har-
joitusten yhteydessä kasvot tulevat tutuiksi. Vaikka vastaaja ei sitä suoraan tuo esille, voidaan lausah-
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duksen takaa lukea ajatus siitä, kuinka työskentely sellaisten henkilöiden kanssa, jotka tuntevat entuu-
destaan, lisää luottamusta ja yhteisöllisyyttä kollegojen kesken. Yhteistyön onnistumisen peruspilarina 
on luottamus kanssa työskentelevien välillä. 
 
He, jotka vastustivat yhteistoimintaharjoituksia, perustelivat näkökantaansa erilaisilla työnkuvilla polii-
sin ja ensihoidon kesken. Nämä haastateltavat kertoivat työskennelleensä jo pitkään ja omaavansa 
myös kattavan työkokemuksen viranomaisyhteistyöstä. Näiden haastateltujen vastauksista huokuu 
luotto niin omaan kuin toisenkin työhön ja osaamiseen. Voidaan kuitenkin pohtia, vaatiiko tällaisen luot-
tamuksen syntyminen taakseen sekä useita omia työvuosia, että sujuvia kohtaamisia ensihoitajien 
kanssa. Työntekijöiden, joilla ei ole vielä työvuosien mukanaan tuomaa varmuutta ja kokemusta erilai-
sista tilanteista, on kenties vaikeampaa muodostaa luottamuksellista suhdetta myös viranomaiskolle-
gaan.   
 

”Ei tarvetta harjoitella, koska kumpikin tekee tehtävillä oman työnsä eikä sekaannu toisen 
työhön.” 
 
”Jokainen hoitaa oman tonttinsa, ei ensihoitokaan tiedä poliisin työstä mitään, eikä heidän 
tarvitsekaan tietää.” 

 
”Ei kouluaikana niinkään. Työpaikkakoulutuksena aiheellisempaa, kun molemmat tietävät 
jo vähän käytännöstä.” 
 
”Yhteisharjoittelulle olisi tilausta urien myöhemmässä vaiheessa (jatko-/täydennyskoulu-
tus)” 

 
Voidaankin pohtia, voisivatko yhteistoimintaharjoitukset vahvistaa erityisesti vasta uralla aloittaneiden, 
niin poliisien kuin ensihoitajien kokemusta, paitsi omasta myös viranomaiskollegan osaamisesta. Voi-
daan myös pohtia, mitä jo pidempään työskennelleet olisivat vastanneet, jos heiltä olisi kohdistetusti 
kysytty, olisivatko he kaivanneet omien työuriensa alkupuolella enemmän tukea suhteessa yhteistoi-
mintaan.  
Kahdessa viimeisessä vastauksessa on tarve yhteisharjoituksista otettu esiin, kuitenkin painottaen sitä, 
että heidän kokemuksiensa mukaan uran alkupuolella harjoitukset eivät olisi tarpeellisia. He eivät täysin 
kiistä sitä ajatusta, etteikö koulutus ja harjoittelu voisi olla hyödyllistä.  
 
Yhdessä vastauksessa haastateltava pohti myös resursseja. Harjoitukset olisivat hyviä ja kehittäviä, 
mutta tarvittaisiin riittävä määrä kouluttajia, jotta harjoitukset olisi mahdollista toteuttaa laadukkaasti. 
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Riittävä määrä kouluttajia muun muassa takaisi sen, että kaikki voisivat tasapuolisesti keskittyä oppi-
miseen. Esteeksi haastateltavat pohtivat myös aikataulutusta, järjestelyjen vaikeutta ja sitä, ovatko op-
pilaitoksien opettajat tarpeeksi päteviä harjoituksien järjestämiseen.  
 

”Yhteisistä harjoituksista on varmasti hyötyä tulevia työtehtäviä varten. Toki eri alojen 
opiskelijoiden yhteisharjoituksissa pitäisi olla riittävästi kouluttajia, jotta tehtävien hoito 
harjoituksessa ei perustu olettamuksiin, koska opiskelijoilla ei ole vielä riittävää koke-
musta opettaa toisen alan opiskelijalle oman alansa toimintamalleja.” 

 
”Voi olla, että poliisi- ja ensihoito-opiskelijoiden yhteiset harjoitukset voisivat olla hyödylli-
siä ja mielekkäitä opiskelijoiden mielestä, mutta uskon järjestelyjen aiheuttavan liikaa hait-
taa kuin hyötyä. Toinen elementti asiassa on se, että molempien oppilaitosten opettajat 
ovat tietyllä tapaa erkaantuneet todellisuudesta mitä tulee kenttätoimintaan.” 
 
”Tietysti näiden yhdistäminen voisi olla hankalaa ja kenties muistaisinkin, että koululla on 
jopa asiaa harkittu, mutta jonkinlaiset lainopilliset tai muut säädökset olivat esteenä. Mi-
käli näin ei kuitenkaan ole, niin harjoitus, jossa mukana olisi pelastus ja poliisi voisi olla 
hyödyllinen.” 
 

Yllä olevista vastauksista on pääteltävissä, että haastateltavat ovat sinällään avoimia koulutuksille. He 
tuovat vastauksissaan kuitenkin samalla esiin kritiikkiä, jonka voisi olettaa johtuvan kokemuksista liit-
tyen huonosti järjestettyihin koulutuksiin. Keskimmäinen haastateltava pohtii erityisesti sitä, että oppi-
laitoksissa toimivat opettajat alkavat olla jo vieraantuneita käytännöstä. Tämä seikka vaikuttaisi oleelli-
sesti harjoituksen laadukkuuteen. Viimeisessä vastauksessa haastateltava muistelee, että jonkinlaista 
yhteisharjoitusta olisi jo Poliisiammattikorkeakoululla mietitty. Hänen kokemuksensa mukaan silloin on-
gelmaksi olivat nousseet lainopilliset, sekä säädöksiin liittyvät asiat. Näiden asioiden muuttaminen on-
kin enemminkin koulutuksesta vastaavien päätettävissä. Toki järjestelyjen muuttaminen saattaisi on-
nistua, mikäli tarve yhteisharjoituksille saataisiin kunnolla näkyväksi asiaksi.  Moniammatillisten harjoi-
tusten järjestäminen ei tietenkään olisi mikään läpihuutojuttu, mutta ei myöskään mahdoton idea oike-
anlaisella pohjatyöllä. 
 
4.3 Ensihoitajaopiskelijoiden koostama raportti 
Kuten johdannossa toimme esille, ensihoitajaopiskelijat Lassila ja Kurtti lähtivät myös tahollaan selvit-
tämään tarvetta yhteistoiminnan kehittämiselle heidän organisaatiossaan. He toteuttivat raporttinsa ai-
neistonkeräämisen haastattelulla, jossa he käsittelivät omien haastateltavien kanssa samoja teemoja 
kuin me. Lassila ja Kurtti litteroivat haastattelunsa ja koostivat vastauksista raportin, jossa he kertovat 
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yleisesti heidän tutkimustuloksistaan. Tämän raportin he saivat luovuttaa meille ja lisäksi he olivat hank-
kineet haastatteluluvan tutkimukselliseen työhön. Heidän valmista opinnäytetyötään samasta aiheesta 
ei ole vielä julkaistu, joten käytämme täten heidän tekemäänsä haastattelua lähteenä. Seuraavaksi 
tarkastelemme Lassilan ja Kurtin kirjoittamaansa raporttia, jota olemme kirjoittaneet vielä tarkemmin 
auki meidän opinnäytetyöhömme sopivammaksi.  
 
Lassilan ja Kurtin raportissa käy ilmi, että vaikka kaikki haastateltavista kokivat poliisin ja ensihoidon 
välisen yhteistyön sujuvan pääsääntöisesti hyvin, kokivat he silti, että yhteistyössä olisi myös paranta-
misen varaa. Raportin perusteella yleinen kokemus oli, että kun poliisia aidosti tarvitaan, koetaan po-
liisien olevan motivoituneita tekemään yhteistyötä. Viranomaisverkon viestintä sen toimiessa koettiin 
ensihoitajien taholta hyväksi. Lisäksi esille nousi henkilökemioiden merkitys poliisien ja ensihoitajien 
välillä. Myös yhteistyö koettiin sitä helpommaksi esimerkiksi pienillä paikkakunnilla, mitä tutumpia po-
liisit ovat. Tästä syystä pienillä paikkakunnilla, jossa ihmiset tuntevat toisensa, työskentely koettiin su-
juvana. 
 
Ensihoitajaopiskelijat kertovat raportissaan, että haastateltavat kuvasivat yhteistyön sujuvuuden kan-
nalta merkittäviksi seuraavia asioita: viestiliikenne ja tiedonvälitys, vuorovaikutus, toimintamallit, enna-
kointi, henkilökemiat, ymmärrys oman ja toisen osapuolen toimintaa ohjaavista säädöksistä ja ohjeista, 
molemminpuolinen ymmärrys toisen työnkuvasta ja toisen ammatin ja ammattitaidon kunnioittaminen. 
Esiin nousi myös luottamus toisen toimijan ammattitaitoon ja poliisin toiminnan läpinäkyvyyteen ja eet-
tisyyteen. 
 
Raportissa haastateltavat nostivat esiin tärkeinä asioina viestiliikenteen sujuvuuden ja sen, että mo-
lemmat ammattiryhmät tietävät, miten yksiköihin saadaan yhteys. Tärkeänä pidettiin viranomaisverkon 
kautta annettuja toimintaohjeita ja ennakointia tehtävälle lähtiessä, esimerkiksi tulokynnyksen ilmoitta-
mista. Tulokynnyksellä tarkoitetaan saapumiskohtaa, jonka yli ei liikuta ilman erillistä ohjeistusta. Täl-
lainen tulokynnys määritellään esimerkiksi työturvallisuuden takaamiseksi. Viestiliikenteeseen liittyen 
haasteeksi koettiin kommunikaation käynnistäminen, eli epätietoisuus siitä, onko tehtävälle liitetty par-
tiota, ja jos on niin mikä partio on liitetty. Esille tuli myös yksittäisiä kokemuksia myös siitä, että poliisi-
partio ei aina kuuntele radioliikennettä. Haastatteluissa tuli kuitenkin esille, että varsinainen viestintä 
voisi olla myös selkeämpää sen suhteen, mitä osapuolet toisiltaan odottavat ja haluavat. Tiedonsaanti 
yhteistehtävillä katsottiin riippuvan myös tilanteen vastuussa olevasta henkilöstä eli poliisin tilannejoh-
tajasta. Kokemuksena oli, että tietoa saatiin tehtävästä tavalla tai toisella. Tilannejohtajan ollessa kii-
reinen, tieto saattoi tulla ensihoitoyksikölle kolmannelta osapuolelta, jolloin koettiin, että tiedonjakami-
sessa saattaa olla puutteita. Yleisesti kommunikointia ei koettu vaikeaksi, kun ensihoito ja poliisi olivat 
fyysisesti samalla paikalla kohteessa. 
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Toimintamallien tuntemista pidettiin raportissa poikkeuksetta tärkeänä. Toimintamallien tuntemisella 
viitataan siihen, että molempien osapuolien tulisi tietää, mitä heiltä odotetaan, mitkä ovat molempien 
ammattiryhmien velvollisuudet sekä velvoitteet, ja missä niiden rajat kulkevat. Oman toiminnan sanoit-
tamisen ja omien toiveiden ääneen ilmaisemisen toiselle viranomaisosapuolelle koettiin edistävän yh-
teistyön onnistumista. Haastattelussa myös henkilökemioiden merkitys nousi esiin yhteistyön onnistu-
miselle. Ensihoitajien pääasiallinen kokemus poliisien kanssa työskentelystä oli positiivinen.  
 
Raportissa ongelmakohtina ensihoidon ja poliisin välisessä yhteistyössä nousi vahvasti esiin ensihoi-
donhuoli poliisin resurssien riittämättömyydestä. Huoli resurssien riittämättömyydestä oli usein osalli-
sena työturvallisuuteen liittyvissä tilanteissa. Haastavaksi koettiin tietämättömyys tehtävälle liitetyistä 
yksiköistä sekä poliisin resurssipulan aiheuttamat viiveet. Näiden pohdittiin vaikuttavan ensihoitajien 
työturvallisuuteen ja mahdollisuuteen hoitaa oma ensihoidollinen tehtävänsä. Lisäksi esiin nousi tilan-
teita, joissa väkivaltaa kohdanneelle potilaalle ei kyetä antamaan ensihoidon toimesta apua, koska 
paikalla ei ole poliisia turvaamaan ensihoidon toimintaa, tai poliisi on liian kaukana tilanteesta eikä 
ensihoitoa ehditä siitä syystä lainkaan antamaan.  
 
Kerätyssä aineistossa haasteina mainitaan myös yksittäisten poliisien ennakkoasenteet eri potilasryh-
miä tai ensihoidon tehtäviä kohtaan. Osa haastateltavista kokee, että toisinaan poliisi kyseenalaistaa 
tarvetta tulla tehtävälle, mikä voi kyseenalaistaa ensihoidon arviota ja ennakkotietoja. Haastatteluissa 
todettiin, ettei ennakkoasenteita tuotu esiin välttämättä potilaiden kuullen, mutta niiden koettiin jossain 
määrin vaikuttavan negatiivisesti yhteistyön sujuvuuteen. Kiire ennen tehtävää ja tehtävän aikana ko-
ettiin haastatteluissa myös haasteeksi. Kiireen katsottiin erityisesti vaikuttavan kommunikoinnin onnis-
tumiseen. Kiireen koettiin paitsi hankaloittavan yhteyden saamista tehtävälle liittyneeseen poliisiparti-
oon, niin sen myös koettiin hankaloittavan yhteisen toimintasuunnitelman tekemistä samoin kuin pa-
lautteen antamista puolin ja toisin tehtävien jälkeen.  
 
Haastateltavista suuri osa nosti esiin epätietoisuuden toisen ammattiryhmän työstä, ja sitä ohjaavista 
toimintaohjeista ja säädöksistä. Haastateltavat kokivat hankalana sen, että poliisin toiminta ei aina näyt-
täydy avoimena ensihoidolle. Ongelmana onkin, ettei ensihoidossa täysin tunneta tai ymmärretä polii-
sin työtehtäviä. Epäselvyyttä oli myös siinä, millaisilla kriteereillä poliisin saa paikalle, sekä siinä miten 
poliisin tehtävien kiireellisyys määräytyy. Vastaajat kokivat, että poliisin toiminnan salassapitovelvoit-
teen takia, voi ymmärrys tehtäviin ja poliisiin jäädä vajaaksi. 
 
Haastateltavilta kysyttiin, miten he itse kehittäisivät ensihoidon ja poliisin välistä yhteistyötä. Koulutuk-
sen tarve jo alalle opiskeltaessa ja siihen liittyen yhteiset toimintaharjoitukset poliisin kanssa nousivat 
laajasti esiin. Haastattelussa pohdittiin mahdollisuutta, että molempien alojen kouluilla kävisi luennoit-
sijoita kertomassa käsiteltävistä ammattiryhmistä. Suurin osa haastateltavista oli sitä mieltä, että polii-
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sin ja ensihoidon toimintamalleja tulisi valtakunnallisesti yhtenäistää. Valtakunnallisesti yhtenäiset toi-
mintamallit koettiin tarpeellisina, jottei avunsaanti olisi riippuvaista poliisin kenttäjohtajien henkilökoh-
taisista näkemyksistä.  
 
Raportin perusteella yleinen näkemys oli, että kun apua tehtävälle pyydetään, sitä yleensä myös todella 
tarvitaan, ja minkä vuoksi avunannon saamista tulisi helpottaa. Lisäksi raportissa toivottiin ohjeiden 
yhtenäistämistä maanlaajuisesti, jotta tehtävät olisivat sujuvampia molempien ammattiryhmien osalta. 
Haastatteluihin pohjautuvan raportin perusteella yhteiset harjoitukset opiskeluaikana ja työelämässä 
olivat merkittävä toive. Tämän lisäksi ehdotettiin, että ensihoitajien olisi hyödyllistä päästä tutustumaan 
poliisien työnkuvaan muutaman työvuoron ajaksi, ja päinvastoin. Näiden yhteisten oppimisen ja vuoro-
vaikutuksen eri muotojen uskottaisiin lisäävän sekä tietoa, että ymmärrystä, kehittävän ryhmäytymistä 
ja lisäävän käytännön työn sujuvuutta. Tietosuojalain koettiin kuitenkin hieman haittaavan toisen työhön 
tutustumisen mahdollisuuksia. Päivittäiseen toimintaan ehdotettiin tiedottamista resursseista. Näin en-
sihoito saisi esimerkiksi tiedon, onko pienemmillä paikkakunnilla partioita saatavilla. Ensihoidon olisi jo 
hyödyllistä tietää ennalta, jos partioita ei ole saatavilla, jolloin he osaisivat varautua viiveisiin.  
 
 
5. JOHTOPÄÄTÖKSET 
Tämä luku keskittyy kokoamaan yhteen ja rakentamaan johtopäätöksiä siitä, mitä opinnäytetyön muo-
dossa tehdyn tutkimuksen kautta saatiin selville. Luvussa esitellään pääpiirteittäin opinnäytetyön kes-
kiössä olevat seikat. Tutkimuksemme tarkoitus oli tehdä esiselvitys siitä, koetaanko Kaakkois-Suomen 
poliisilaitoksen poliisihenkilöstön keskuudessa tarvetta yhteiselle oppimateriaalille ensihoitajien 
kanssa. Tämän lisäksi pyrimme selvittämään poliisin ja ensihoidon yhteisharjoitusten tarvetta. Vastauk-
sien myötä oli mahdollista myös luoda kuvaa yhteistyön nykytilanteesta. 
 
Tutkimustuloksia tarkastellessa tulee ilmi, että haastatellut kokivat yhteistoiminnan kehittämiselle ole-
van tarvetta poliisin puolelta. Tutkimuksen tukena oli Lassilan ja Kurtin koostama raportti, joka vahvisti 
osaltaan tutkimustulostamme. He saivat kerättyä samankaltaisia vastauksia, vaikka eri painotuksella. 
Poliisin näkökulmasta enemmistö oli sitä mieltä, että yhteistoimintaa tulisi kehittää jossakin muodossa. 
Ensihoidon näkökulmasta vastaajat olivat selkeästi suopeampia muutokselle ja toivat sitä avoimemmin 
ilmi verrattuna poliiseihin.  
 
Yhteistyön nykytila koettiin yleisesti olevan hyvällä tasolla. Molemmat viranomaiset luottavat toistensa 
ammattitaitoon selkeästi. Haastatteluista ja raporteista voitiin huomata, että pienemmillä paikkakunnilla 
yhteistyö oli onnistunut paremmin, sillä hälytystehtävillä kohdataan yleensä todennäköisemmin tuttuja 
kasvoja. Yhteistyö on yleisesti koettu mieluisaksi työskentelytavaksi.  
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Ensihoidon näkökulmasta toteutettu raportti osoittaa, että heidän haastatteluissaan keskityttiin meidän 
haastatteluamme enemmän mahdollisten yhteisharjoitusten kuin oppimateriaalien kehittämiseen.  
Ensihoitajat toivat haastatteluissaan ilmi tarpeen yhteisharjoituksiin poliisin kanssa. Tämä koettiin hei-
dän keskuudessaan toivotuksi kehitysaiheeksi. 
 
Poliiseilta saaduissa vastauksissa päällimmäisenä toiveena oli säännöllisesti toteutettavat yhteisharjoi-
tukset ensihoitajien kanssa. Vastauksista nousi esiin, että tällaiset harjoitukset olisivat mahdollisesti 
järkevämpiä toteuttaa vasta työpaikkakoulutuksen yhteydessä kuin koulussa. Tätä näkemystä perus-
teltiin haasteellisella organisoinnilla, kouluttajien riittämättömyydellä ja ajantasaisen tiedon puutteelli-
suudella. 
 
Oppimateriaali koettiin poliisien keskuudessa hyödyllisemmäksi vaihtoehdoksi opiskeluaikana kuin yh-
teisharjoitukset. Materiaalin toivottiin keskittyvän muun muassa virka-avun selkeyttämiseen, roolien 
vahvistamiseen, mielenterveyslakiin ja ylipäätänsä ensihoidon toimenkuvaan. Työympäristössä teo-
riapohjaiset koulutukset eivät toimisi yhtä hyvin ja varsinkin pitkän kokemuksen omaavat poliisihenkilöt 
kokivat sen epäkäytännöllisenä. Mahdollista oppimateriaalia toivotaankin enemmän opiskeluajalle, 
jotta sillä saadaan luotua teoriapohja käytännön työtä varten.  

 
Resurssit koettiin molempien viranomaisten puolelta yhteistyön ongelmakohdiksi. Ensihoitajilla nousi 
esiin huoli poliisin resurssien riittävyydestä ja sen vaikutuksista heidän työskentelyynsä. Sen sijaan 
poliisin puolelta huolta ei noussut ensihoidon resursseista taikka niiden vaikutuksista työskentelyyn. 
Mahdollisten yhteisharjoitusten järjestämistä ajatellen, oltiin poliisien puolelta kuitenkin skeptisiä sen 
suhteen, riittävätkö resurssit tällaisiin.  
 
Ensihoitajien keskuudessa todettiin, että pohjatiedolle ja -koulutukselle yhteistoimintaan perustuen olisi 
tarvetta jo alalle tultaessa. Tällöin toimintamallit olisivat selkeitä harjoitteluihin saapuville ensihoidon 
opiskelijoille. Samankaltainen ajatus oli myös poliisien keskuudessa, jossa nähtiin oleelliseksi, että 
opiskelijalta löytyisi jo harjoitteluun tullessa tietoa yhteistoiminnasta. 
 
Haastateltujen poliisien ja ensihoitajien kertomien kokemusten perusteella oli havaittavissa, että toi-
mintamallien ja ohjeiden yhdenmukaistaminen olisi ajankohtaista. Molempien viranomaisten mielestä 
nykytilanteessa eroja ja epäselvyyksiä oli sen verran, että se haittasi joissakin yhteistilanteissa työs-
kentelyä. Toimintamalleja ja ohjeita yhdenmukaistamalla toivottiin kommunikaation ja työskentelyn hel-
pottuvan moniviranomaistehtävillä. 
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6. POHDINTA 
Valitsimme opinnäytetyön aiheen moniviranomaisyhteistyötä käsitteleväksi, sillä koemme, että sauma-
ton ja toimiva yhteistyö luo turvaa sekä työntekijöille että kansalaisille. Mitä laadukkaammin pystymme 
hyödyntämään yhteistyötä, sitä paremmin luottamus viranomaisiin ja ammattitaitoon säilyy. Olimme 
kiinnostuneita siitä, miten voisimme osaltamme olla mukana kehittämässä poliisin ja ensihoitajien yh-
teistoimintaa sujuvammaksi. Mielestämme on mielenkiintoista seurata myös toisen organisaation toi-
mintatapoja sekä ammattitaitoista työskentelyä. Toisen oppilaitoksen opiskelijoiden kanssa tehty yh-
teistyö oli myös opettavaa. 
 
Ollessamme työharjoittelussa Kaakkois-Suomen poliisilaitoksella pääsimme jo osaksi moniviranomais-
toimintaa. Eniten moniviranomaistehtävillä oltiin yhteistyössä ensihoidon ja pelastuksen kanssa. Var-
sinkin aluksi tuntui siltä, ettei itse yksilönä osannut toimia tällaisilla tehtävillä niin tehokkaasti tai työtur-
vallisesti kuin olisi mahdollista. Tämä tunne johtui eniten siitä, että kokemusta vastaavista tilanteista ei 
ollut kertynyt vielä ollenkaan. Kokemusta ei ollut myöskään teoriatasolta, sillä opiskeluaikana emme 
käyneet tämän kaltaisia moniviranomaistehtäviä läpi. Tähän liittyy tietysti oleellisesti se, että poliisin 
ammatin omaksuminen on hyvin käytännönläheistä. Harjoittelun tarkoituksena on nimenomaan saada 
hahmotettua opiskelijalle, miten työtehtävät hoidetaan oikeassa ympäristössä. Kuitenkin meitä ihmetytti 
se, miksei koulussa tähän aiheeseen liittyen ollut informatiivista opetusta, tai esimerkiksi jotakin yhteis-
harjoitusta. Harjoittelun edetessä ja taitojen kehittyessä sai itselleen kuitenkin luotua eräänlaisen pe-
rustoimintamallin. Toisen viranomaisen työstä oppi asioita palanen kerrallaan, kun yhteisillä tehtävillä 
seurasi toisen työtä. Pienellä paikkakunnalla oli apua myös siitä, että tutustui oman alueen ensihoitajiin, 
jolloin tehtävällä oli luonnollista toimia yhdessä ilman turhaa jäykkyyttä tai jännitystä.  
 
Opinnäytetyöprosessimme oli hieman tavallisuudesta poikkeava, sillä teimme läpi koko prosessin yh-
teistyötä toisen oppilaitoksen opiskelijoiden kanssa. Juttelimme tutun ensihoidon lehtorin kanssa tutki-
muksemme mahdollisesta aiheesta, ja puheeksi nousi ajatus, että olisi mielenkiintoista saada tietoa 
myös ensihoidon näkökulmasta. Hän innostui asiasta, ja ehdotti ideaa omille oppilailleen. Aiheeseen 
liittyen oli useita kiinnostuneita, ja heistä valikoituivat opiskelijat Lauri Lassila ja Kaisa Kurtti. Lassila ja 
Kurtti opiskelevat Lappeenrannan ammattikorkeakoulussa ensihoitoa. Otimme toisiimme yhteyttä ja 
aloimme suunnitella, olisiko tällainen yhteistyö aikataulullisesti mahdollinen ja miten sen toteuttai-
simme. Järjestimme pienen palaverin keskenämme, jossa pohdimme aihetta tarkemmin ja miten se 
toteutettaisiin. Aluksi oli ideana järjestää jonkinlainen simulaatio, josta kuvaisimme opetusvideon. Sen 
totesimme kuitenkin olevan liianhaasteellinen aiheen laajuuden kannalta. Myös erot aikatauluissa sai-
vat meidät luopumaan tästä ideasta.  Kirjallisuutta etsiessä huomasimme, että aihetta ei ole juurinkaan 
tarkemmin aikaisemmin tutkittu.  Ensihoidon puolelta tuli ehdotus, että olisiko tarpeen tehdä jonkinlai-
nen esiselvitys oppimateriaalin tai yhteisharjoitusten tarpeesta. Jätimme aiheet hetkeksi hautumaan, 
kunnes molemmilla olisi ensimmäiset opinnäytetyöseminaarit.   
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Keväällä 2022 aloimme työstämään opinnäytetyötä enemmän ja syvällisemmin. Silloin tulimme siihen 
tulokseen, että kartoittaisimme Kaakkois-Suomen poliisilaitoksen alueella esiselvityksen materiaalin 
tarpeesta. Samalla päädyimme rajaamaan aihettamme myös siihen suuntaan, että keräisimme avoimia 
kokemuksia poliisihenkilöstöltä. Halusimme lähestyä aihetta käytännöllisestä näkökulmasta, jotta opin-
näytetyöprosessi pysyi mielenkiintoisena. Suunnittelimme alkukesästä lomakehaastatteluun sopivia 
kysymyksiä ja haimme tutkimusluvan Kaakkois-Suomen poliisilaitokselta. Syksyllä toteutimme lomake-
haastattelun. Keräsimme aineiston kasaan lomakehaastattelun pohjalta, jonka jälkeen laadimme ra-
portin tuloksista. Koostetun raportin lähetimme Lassilalle ja Kurtille. He olivat laatineet oman raportin 
keräämiensä haastatteluvastauksien pohjalta. Raporttien vaihtamisen jälkeen pidimme yhteisen pala-
verin, jossa kävimme läpi raportteja, sekä niissä esiin tulleita asioita. Oli mielenkiintoista päästä kes-
kustelemaan yhdessä siitä, mitä olimme saaneet aikaan. Huomasimme samankaltaisuutta vastauk-
sissa, joka tuntui merkitykselliseltä oman työn kannalta. Jaoimme yhteisen mielipiteen siitä, että yhteis-
työssä olisi oikeasti jotakin kehittävää. Nuorina, ja vielä vähän kokemusta omaavina, meidän oli mah-
dollista jakaa ajatuksia siitä, miten näin uran alkutaipaleella asiat ovat näyttäytyneet. 
 
Koimme, että viestiminen Lassilan ja Kurtin kanssa oli helppoa ja saimme sovittua nopeallakin aikatau-
lulla yhteisiä palavereja. Toki prosessiin liittyi myös hankaluuksia. Raportit laadittuamme heräsi kysy-
mys siitä, kuinka on mahdollista hyödyntää toisen koostamaa raporttia omassa opinnäytetyössä. 
Vaikka kummatkaan eivät vielä kirjoitusvaiheessa ole julkaisseet omia opinnäytetöitään, on raportit 
koostettu tutkimusluvan alaisuudessa, jolloin niiden käyttäminen oli mahdollista. Tämä meinasi hieman 
muuttaa opinnäytetyömme aihetta, sillä koimme, että jos raportin hyödyntäminen ei olisi ollut mahdol-
lista, olisi opinnäytetyöstä jäänyt yksi mielenkiintoinen näkökulma kokonaan puuttumaan. Onneksi 
saimme lopulta sisällytettyä myös Kurtin ja Lassilan raportin esiin tuoman näkökulman opinnäytetyö-
hömme. 
 
Jatkuvasti muuttuva maailma luo jo itsessään haasteen organisaatioille. On pysyttävä mukana kehityk-
sessä. Nykymaailmassa on myös niin sanotusti vanhojen kriisien lisäksi myös uusia uhkia. Osaan 
näistä on mahdoton varautua, mutta osaan pystyy edelleen vaikuttamaan omalla aktiivisuudella sekä 
ammattitaitoa kehittämällä. 
 
Ihmisen aistit ovat koko ajan entistä monimuotoisemman informaation keskellä. Ympäristöstä tulee 
paljon erilaisia ärsykkeitä, joista vain osan aivot rekisteröivät. Markku Silvennoinen kertoo kirjassaan 
Vuorovaikutuksen avaimet, kuinka ihmisen aivot valikoivat itselleen tärkeimmät asiat (Silvennoinen 
2004, 92). Samalla tavalla poliisi skannaa ympäristön saapuessaan kohteeseen, ja valikoi oleellisimmat 
asiat. Myös ensihoitaja skannaa itselleen tärkeimmät asiat. Poliisikoulutuksessa opiskelijalle pyritään 
opettamaan putkinäön rikkomista jo koulutuksen alussa, jotta ympäristön havainnointi olisi rutiinin-
omaista. Moniviranomaistehtävälle saapuvat yksiköt havainnoivat itselleen oleelliset asiat ja sen 
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ohessa raportoivat toiselle viranomaiselle heille tarpeellisia asioita – tämä olisi ideaalitilanne. Koska 
ideaalitilannetta ei aina saavuteta, voisi yhteistoimintaharjoituksilla juuri vahvistaa ja harjoitella esimer-
kiksi havaintojen tekemistä. 
 
Kokemuksien kerääminen poliisihenkilöiltä oli todella mielenkiintoista ja antoisaa. Haastatteluaineistoa 
lukiessa havahtui useampaan otteeseen siihen, kuinka hyvin joku vastaajista oli ottanut aiheeseen 
kantaa. Nämä hyvät ajatukset ja kehitysideat motivoivat tekemään opinnäytetyötä eteenpäin. Tuntui 
tärkeältä, että aiheeksi oli valikoitunut sellainen kokonaisuus, joka herätti ajatuksia. 
 
Tutkimuksemme reliabiliteettia olisi ollut mahdollista kasvattaa. Tähän vaikutti oleellisesti se, miten tut-
kimuskysymyksiin alettiin hakemaan vastauksia. Henkilökohtaisesti toteutettu syvähaastattelu olisi luo-
nut aiheeseen syvempää mielipidettä, mutta sopivien haastateltavien valinta aiheeseen liittyen tuntui 
hieman hankalalta. Jokaisella poliisihenkilöllä on kuitenkin erilaisia kokemuksia ensihoitajien kanssa 
toimimisesta, eikä mikään kokemus ole toista kokemusta huonompi tai vähäarvoisempi.  Toisaalta täl-
lainen syvähaastattelu olisi voinut mennä liian yksipuoliseksi, sillä jo nyt saatujen tulosten perusteella 
havaittiin paljonkin samankaltaisuutta poliisien ja ensihoitajien vastauksien keskuudessa. Vastauksiin 
olisi saattanut kerääntyä haastatteluissa vain toistoa, joka olisi oleellisesti vähentänyt opinnäytetyön 
reliabiliteettia.  
 
Validiteetti opinnäytetyössämme on mielestämme korkea. Uskomme siihen, että tulevaisuudessa mo-
niviranomaisyhteistyö tulee saavuttamaan vielä suuremmat mittakaavat kuin nykyään. Oppilaitosten 
välinen yhteistyö on haasteellista, jolloin siihen liittyvä kehitystyö on aina tarpeellista. Kun asioita tar-
kastellaan käytännönläheisestä näkökulmasta, saadaan parhaiten tietoa juurinkin siitä, mikä toimii ja 
mikä ei. Usein päätäntävalta saattaa olla hyvinkin kaukana reaalimaailmasta, jolloin asioiden kehittä-
minen tapahtuu teoreettisella tasolla. Yksittäisiä työntekijöitä tulisinkin hyödyntää uudistuksissa enem-
män, sillä he tietävät millaista tiettyjen asioiden kanssa työskenteleminen on. Tärkeintä on tuoda esiin, 
mitä mahdollisesti oltaisiin kehittämässä ja millaiseen suuntaan. Tämä ajatus toimii linkkinä yksittäisen 
työntekijän ja johdon välillä. On oleellista saada muutokseen mukaan johdon lisäksi myös yksittäiset 
työntekijät, jolloin saadaan monipuolisesti tietoa siitä, mikä oikeasti toimii ja mikä ei.  
 
Otimme tutkimuksessamme huomioon myös eettisyyden. Jokainen haastatteluun vastannut tiesi, miksi 
vastauksia kerätään. Tiedossa olivat myös, mihin vastauksia hyödynnetään ja millaisella tavalla. Ano-
nymiteettiä ylläpidettiin koko ajan. Haastattelun liitteeksi olimme laittaneet myönnetyn tutkimuslupaha-
kemuksemme. Vastaaminen oli täysin vapaaehtoista ja se oli mahdollista tehdä työajan puitteissa.  
 
Kerättyjen tuloksien pohjalta näemme, että olisi hyvä vielä tehdä hieman laajempaa selvitystä esimer-
kiksi Poliisiammattikorkeakoulun henkilökunnan kokemuksista. Samassa selvityksessä voisi tutkia re-
surssien määrää ja onko mahdollista ylipäätänsä järjestää yhteisharjoituksia jossakin muodossa. Toki 
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näemme jo nyt ongelmallisena resurssit, jotka ovat hyvin niukat, ja vaativat muuttuakseen paljon har-
kintaa. Mikäli tätä samaa tutkimusaihetta haluttaisiin tutkia tulevaisuudessa enemmän, olisi oleellista 
valita tutkimusmenetelmäksi kvantitatiivinen tutkimusmenetelmä, jolloin saataisiin tilastollista tietoa tut-
kimuksen kannattavuudesta. Tilastollisen tiedon kautta pystyisi koostamaan raportin, jonka esittelemi-
nen molemmissa organisaatioissa olisi toimiva tapa herättää mielenkiintoa aiheeseen liittyen.  
 
Esiselvitystä materiaalin sisällöstä voisi toteuttaa vielä tarkemmin ja laajemminkin. Luultavasti eri lai-
toksilla asia saatetaan kokea hyvin eri lailla, jolloin olisi tärkeää kerätä esiselvitystä varten tietoa jokai-
selta poliisilaitokselta. Oppimateriaalin laajuus, sekä miten sellaista olisi mahdollista sovittaa opetus-
suunnitelmaan, ovat myös seikkoja, joiden selvittäminen olisi ajankohtaista. Tulisi pohtia, saisiko sel-
laista sisällytettyä jo olemassa olevaan kurssiin vai tuottaa erillinen oppimateriaali, joka olisi yksittäisen 
opiskelijan vastuulla opiskeltavissa.  
 
Oppimateriaali olisi varmasti resurssien kannalta realistisempaa toteuttaa. Tämän oppimateriaalin tar-
koituksena olisi erityisesti luoda opiskelijoille teoriapohjaa moniviranomaistyöskentelystä hälytystehtä-
villä. Teoriapohjan avulla olisi mahdollista soveltaa oppimaansa käytännössä jo työharjoittelussa sekä 
myöhemmin työuralla. 
 
Poliisiammattikorkeakoulun verkkosivuilla kerrotaan 20.4.2022 ilmestyneessä uutisessa, että poliisin 
ammattikorkeakoulututkintoon on tulossa uusi opetussuunnitelma ja koulutusta tullaan päivittämään 
ajan tasalle vastaamaan työelämässä tapahtuviin muutoksiin. Koulutuspäällikkö  kertoo 
uutisessa, että opinnoissa siirrytään moduulipohjaiseen opetussuunnitelmaan, jossa asioita ei opeteta 
irrallisina kokonaisuuksina, vaan laajoina, toisiinsa kytkeytyvinä teemoina. Näemme, että mahdollisen 
oppimateriaalin tai yhteisharjoituksen sisällyttäminen opintoihin voisi tällöin olla helpompaa, kun ope-
tussuunnitelma on muutenkin tarkastuksen alla.  
 
Toivomme, että tämä opinnäytetyö voisi toimia jonkinlaisena suunnan näyttäjänä, kun tulevaisuudessa 
pohditaan opintojen kehittämistä. Kehittämistyötä on aina tehty ja tullaan tekemään, joten siihen ei 
oikeastaan koskaan voi uhrata liikaa ajatustyötä. Poliisiorganisaatiossa muutokset tapahtuvat hitaalla 
aikataululla ja uudistuksiin suhtaudutaan hieman varovaisesti poliisin miehistön keskuudessa. Tällai-
nen esiselvitys koulutusmateriaalin tarpeesta on toivottavasti herättänyt ajatusta, millä tasolla monivi-
ranomaisyhteistyö, ja onko sitä mahdollista kehittää. Tärkeintä onkin saada herättyä ajatuksia, jolloin 
kehittämistoimintaa on mahdollista alkaa suunnitella oikeaan suuntaan.  
 
Uusiin muutoksiin kuluu aina aikaa, mutta tärkeintä muutosprosessissa on tietty päämäärä, jota tavoi-
tellaan. Jos tulevaisuudessa esimerkiksi uudella, yhteistyötä käsittelevällä oppimateriaalilla, saadaan 
harjoitteluun lähtevälle opiskelijalle luotua tietopohja toisen viranomaisen toimintatavoista, voi se työ-
elämässä parhaimmillaan pelastaa jopa ihmishenkiä. Tällöin voi todeta, että aloittamamme kehitystyö 

Lotta Parjanen
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on saanut konkreettisen lopputuloksen. Meistä jokainen voi kehittyä ja kehittää omaa ammattitaitoansa 
jatkuvasti. Tämän opinnäytetyönprosessin voisi hyvin tiivistää yhteen haastatteluun tulleeseen vastauk-
seen:  
 

”Lähtökohtaisesti kaikki koulussa opittu on ollut tarpeellista ja hyödyllistä, vaikka siltä ei 

välttämättä opiskeluaikana tuntunut. Mikäli tämä oppimateriaali tulisi käyttöön koululla, 
niin siitä varmasti olisi hyötyä myös työelämässä.”   
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LIITTEET 
Liite 1 
Lomakehaastattelun kysymykset: 
 
1. Millaiseksi olet kokenut yhteistyön ensihoitajien kanssa kenttätehtävissä? Kerro omista ko-
kemuksistasi. Voit pohtia aihetta myös syvällisesti. 
 
2. Koetko, että tiedät mitä ensihoitajien tehtäviin kuuluu moniviranomaistehtävällä? 
Vastausvaihtoehdot: 

1. Kyllä 
2. Ei  
3. En osaa sanoa 

 
3. Toimiiko yhteistyö ensihoitajien kanssa saumattomasti vai tulisiko sitä kehittää, miten? 
 
4. Pidätkö tärkeänä tai hyödyllisenä, että poliisi- ja ensihoitajaopiskelijoilla olisi yhteisiä käy-
tännön harjoituksia opiskeluaikana? 
Vastausvaihtoehdot: 

• Kyllä 
• Ei 
• En osaa sanoa 

 
5. Edelliseen kysymykseen liittyen, anna perustelu päätöksellesi.  
 
6. Tukisiko poliisin ja ensihoidon yhteistyönä toteutettu oppimateriaali oikean elämän monivi-
ranomaisyhteistyötä? 
Vastausvaihtoehdot:  

• Kyllä 
• Ei 
• En osaa sanoa 

 
7. Edelliseen kysymykseen liittyen, perustele vastauksesi ja tuo esille kehitysideoita. 
 


